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Pérkushtim!

T& gjithé atyre gé menduan dhe
vepruan né té kuptuarit e Kur'anit!



Dimensionet e pakapshme té Kur'anit

o o

Shqvrtimi 1 ngjarjes shpirtérore st ndryshim ¢
ndodh né kohé, shénon njohjen e kritereve dhe panime-
ve té cilat jané thelbésore pér pércaktimin e ardhmérisé.
Né géllimin e tillé hermeneutika vepron e pavarur nga
térésia e saj si njohye pér veten dhe pér zhwvillimin perso-
nal. Kétu éshté me réndést gé né kohén e tashme té pre-
zentohet mendimu 1 cilt né hermeneunké pércakton gén-
drimuin se njeru éshté a1 g€ duhet t€ géndrojé né ballé t&
dinjitetit njerézor.

Historia e pérgjithshme e Kur'amit, e cla nga njéra
ané gipthmoné e vérteton metafizikén e, nga ana tjetér,
pérpiget gé ta mbizotéro)é até né vendosmérné mendo-
re t€ genies njerézore, né vete tregon dicka shumé ré
réndésishme dhe cuditése, respektivisht até se nuk kemi
kurrfaré nocioni tjetér té revelatés, pérpos atij metafizik,
stdomos kur pérpigemi ta mbizotéroymé até metatiziké.

T¢ gjitha pérpjekjet e derttamishme jometafizike té
mbizoténmit ndaj metatizikés sé Kur'a-nmit né thelbmn e
tyre mé t€ brendshém jané paksa fiz7ée. Cdo premisé e re
jometatizike pér vete pohon se éshté pikérisht gjo, né té
cilén duhet té vleé fizika - veté prania Kur'amt né kété
boté. Dhe kjo né vecanti sot kur kemu t€ béjmé me men-
dimin pasmodern dhe, kinse pasmetatizik 1 alt merr t€
drejtén ckskluzive té “kujtimit t€ metafizikés”.



Sa 1 perker mbizotérimut té metafizikés qé nga fillimi
1 saj dert mé sot, receta giithmoné ka gené shumé ¢ thye-
shté: né vend t¢ realttent t€ parashtrohet ideja e realitetit,
nc vend t€ qentes shpirt, né vend t€ natyrés historia, né
vend té historsé transcendenca dhe késhtu né patundés:
— dhe pasta) nga a1 tormulim 1 01”7 t€ sinterpretobet ¢ téré
historia e Kur'anit.

Sot kur'anologét jané kujtuar pér dicka tjetér: né mé-
nyré qé premusa vértet t¢ jeté cks-kluzive, s1 karté mé e
forté mbi tavoliné sipas rregullés hidhet pérkthima.

Pikérisht pér shkak té késa) mé duket se ka ardhur
koha qé njéheré té shkruhet &uwr'anologiia kur'anore, e cila
do t'1 sjellé deri né intermexo té gjitha paragjykimet tona

Jometafizike dhe pérty-tynimet pér € vértetén, t¢ gptha
krittkat jo&uranore t€ kur'anologjisé dhe pérpjekjet e mbi-
zotérimut té saj, ¢ t€ tregohet se Kur'ant duhet pérjetu-
ar, ¢ 10 gé paraprakisht & mbizotéro)é. Mbizotérimu 1
metatizikés gjithmoné pérsén pérfundon né mjé “hizike
metatizike” t€ subjektivitetit. Pranta kur’anore éshté ajo
qé nga vetvetja “lejon t¢ ndodhé” né anén tjetér t¢ asay
qé burtmisht ndodh nga vetvetja. N¢ kété kuptim edhe
kuranologpa do t€ duhej g€ njé heré té kujdeset rreth
metafizikés dhe até né ményrén e njé pakujdesie e cila
clirohet nga ar detyrim 1 pranis€. Pra kur'anologét s€ fun-
di do té duhet té béhen mé modest,

Detyra e kur'anologjisé nuk pérbéhet nga mbizotéri-
mi ndaj Kur'anit, por né kthimin nga fizikja, nga bota ¢
imanencés absolute, dhe até jo st kthim né fillm té i,
por si braktisje e ¢do tillimi né horizontin ¢ qenies njé
shkatérrim absolut 1 imanencés né kuptimin ¢ humbjes
absolute t€ gentes pér shkak té transcendencés.

Duke jetuar né até boté # re 16 mbisoférinut 1 pégjith-
shézn, né botén e realitent, né té cilén éshté béré krejté-
sisht ¢ pakuptimté t€ thtet pér mundésiné dhe realitetin,
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mendja sunduese e njeriut ¢ shekullit té ri sérish e désh-
moi metatizikén me até qé e ndalot até né hziké, por o
vetém né fizikén e shkencés natyrore, por mé tepér tiz-
kén ¢ cla ¢do gjé ckzistuese e sjell né imanencén e geni-
es absolute né disponueshméri. Q€ nga fillimet e saj den
mé sot historia e jomerafizikés tregohet st njé fiziké e
pranis¢, ¢ asaj t€ disponueshmes dhe absolutisht té ké-
sajanshmes.

Duke 1w falénderuar asaj se hermencutika niset nga
fakti 1 t€ kuptuart té gabueshém dhe moskuptimit, até-
heré njékohésisht do té mund té udhézonte né njé rrugé
té anés tjetér té pezmit té t€ kuptuarit, né té cilin sa ar gé
kupton, aq edhe ajo gé “duhet” kuptuar jané té cliruar
nga zgjedha e té kuptuant. Masa e raportut hermeneutik
ndaj kuranologpsé kur’anore éshté se né distancimin kri-
tik ajo as g€ ka qené e as g€ do € jeté e kuptuar.

Né librin “Dimensione kur’anore” autort Nexhat
Ibrahimi orvatet té mbajé njé€ vazhdimeési né t€é kupruarit
e Kur'anit, duke filluar me mrekulliné e pérhershme té
KNur’antt pér ¢do kohé dhe pér ¢cdoké, pérkthimin e f1j n¢
giuhét botérore dhe até shqipe dhe ndikimin mbi kultu-
rén 1slame, e sidomos pérgatitjen pér ta kuptuar réndési-
né e Halés sé Zotut. Autort me mjeshtri té larté 1 rreket
problematikés sé mrekullisé s¢ Kuranmt st hyrje pér veté
tekstin por po ashtu edhe s1 hyrje pér lexi-mun e teksut
t¢ shenjté. Ky hibér doli s1 rezulrat 1 punés shumévijecare
t¢ autorit né¢ problematikén e kulturés slame dhe ploté-
son njé zbrazénré né literaturén e kur'anologjisé né gu-
hén shqipe.

dr: Lsmar! BARDHI
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Piképamje té konceptimit
té i'xhazit kur'anor
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“Ne po ta réfejmé vigfimin mé (¢ buknr, me Rété gié po la
shpailim kéte Kuran. Ti vérvet kété meé pareé nnk e ke ditir.”
(Ef-Kuran, Jusuf, 3)

Hyrje

Ihasg éshté ndér karaktenstikat mé t€ réndésishme
t¢ Kur'anmit dhe sipas dyetanit Musa Shahin Lashin,
i ~chagi éshré unikal pér Kur’anin, pasi qé as haditht kud-
sij as hadithi nuk karakterizohen me kété vecort.'

Kuptimet ¢ shprehjes 7 53hag sikur edhe t€ shprehjes gé
éshté e hidhur ngushté me t€, fehadd;, edhe né veprat 1slame,
edhe t€ atyre orientaliste jané hulumtuar dhe studar me

b Musa Shahin Lashin, ELLealwl-besan fi wlupr'tl-Kur'an, Bejda, 1968, fg. 9-
10, sipas: Enes Kanc, Tefur — Urod s tefeirske spanosti, Sarajevié, 1995, fq. 242,
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kujdes dhe hollésisht. Edhe lekstkografét jané angazhuar
lidhur me kété. Késhtu, fjalort arabisht-boshnjakisht jep
kuptimet: “Sheogmi (thénte e qarté), elokuence, pojétan, pa-
pnndési e € imitnarit (16 Kur'anit)”, ndérsa denvatt tjetér,
“minhizetun” domethéné “pdi, habi”. Ndérkaq veté folja
“a'xhe-ze — ju'xchizi” do té thoté: “# jesh i dobét, 1€ jesh i pa-
afté, té mos mundesh, té mos jesh né giendie”’* Hans Wehr po-
hon se fjala 7 xhag do té thoté “pawmundesia ¢ tmitimet. natyra
e shkélgyeshme, e mabnitihme e (Kur'anit)”> Kurse Mustafa S.
er-Rifat pér 1'xhazin pohon se ai njékohésisht pércakton
dy céshfje: pamundésiné e fuqisé njerézore gé té marré
guximin té ofroj¢ mu’xhize, ¢udi, dhe vazhdimésia e ké-
saj pamundésie gjaté shekujve.'

Shprehja fehaddi pércakton provefimin, wdtjen qé té
ofrohet, té jepet dic 1 ngjashém me Kuranin ° dhe né
pérgjithést éshté né harmoni € ploté me kuptimet e
shprehjes ‘mu’xhize’. Né aspektin terminologyik ka kup-
timin e dukurisé sé mbinatyrshme gé u shpallet té dérgu-
arve t€ All-llahut me géllim t€ déshmimur t€ mistomt té
pejgamberisé s€ tyre e te disa edhe t€ vértetésisé sé libra-
ve t¢ shpallur nga All-lahu.

* Tevtik Muttic, Arpsko-sppskobriatski ecak, presa 11, botinu 1, Sarajeve,
1973, tq. 2171-2173. Shih kuptimet tjera: Diemaludin Laic, St uransbor
ezraza, Sarajeve, 2001, g, 43,

L “Inipsinttalility, gondrows watwre (of the Karan)” né: Hans Wehr, A1 dictronary of
Moaderne Wrriter Aratue, Bejrut — London, 1980, tq. 592, sipas: Fues Kanc,
Tefvir, op. cit, fg. 242,

* Paralrazim sipas: The Encyelopedia of Islam, New Editon, Leiden, 1981, TIT,
fq. 1018, né: Enes Kand, Tefor, op. cit,, fq. 243

* Ndér shumé vepra me ttull 18 afért me kété kemi edhe: Ahmed Tzuddin

Abdullah Halefullah, ELRwran fetehadds, botimi 1, Kawo, 1397 . / 1977
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I'xhazi dhe tehaddi népér kohé

1. Nga librat hyjnoré, e sidomos nga Kur'ani, mésoj-
mé se mu'xhizet kané ekzistuar prej Ademit alejhis-se-
lam® e deri te Muhammedi alejhis-selam.” Mirépo, duhet
vérejtur se mu'xhizet e pejgamberéve té hershém kané
gené t¢ natyrés ndijore, perceptuese, fizke (hissijjjetun),
me afat té¢ shkurtér veprimu né kohé dhe hapésicé dhe
nuk kané pasur géllim parésor t&é nxisin né garm, por
vetém ta mantfestoné fuginé e Zotit t& madhérueshém
dhe kl’j'{':“;i‘;ht‘ kané gené té drejtuara kah veshi apo syri 1
rcupmntlt " Pér shembull, zjarri i cili nuk ¢ dogji Ibmh1-
min a.s."", ndarja ¢ detit me shkop nga ana e Musait a.s.™
dhe ringjallia dhe shérimi tek Isai a. s.* kané qcnﬁ
mu’xhize pér njé kohé té kutizuar, q¢ mé voné ta pranoj-
né gjendjen e méparshme.”

Mirépo, mu’xhizet e Muhammedit a. s., pérvec ka-
rakteristikés  ndyore, konkrete, matenale, posedoné
edhe karakterin dhe natyrén racionale, ideore, logjike
(aklijjetun), e cila madje edhe éshté piképamja parésore
dhe thelbésore e Shpalljes sé tfundit, kurse Muhammed:
a. s. ishte 7 dawnari 1 pare ¢ dlen All-llaby ta dérgoi mbaré

© Al b da mEvos Ademit 1 giithé emrar” (El-Kur'an, El-Bekarem, 31).

! Mu'xhizja mé e madhe e Muhmmnmedit a. s ishre Kur'am i uree.

® Mubammed Mutevelij Esh-Sha'vavi, Masobizefonl Karlan, 1, Kairo, 1981, fq. 2-
22, Muhammed Ebu Lehreh, ESRuran — Neschoget b fodna, lairo, (), tq. 9- 17,
* Musa Shahin Lashin, EA calslbisan i alani't-Rar'an, op. cit,, fg. 243,
sipas: Enes larnic, Tefer, op. it tg. 246

W SNe s thamé gparret: ‘O grarr bithe 1 flohte, shpéton pér lbrabwn.” (El-Enbija, 69,
S SKurse e ¢ Eomentkuan Musadt: Lichage shkapin tind!” dhe ai mengiheré ¢ pévfshin
¢ gietha ate péwgeshiiva " (F1-Alval, 117). “WNe ¢ froméznan Musain 11 bieré e slko-
pm el defel, ai w sh J,hn'mn'i.r dhe o ané w B¢ st mad § ), (Esh-Shuara, 63),

o Po ju spell wif arguenent nga Zoli juaf: do £ b dicka nga argiili né farmé &
ﬁ:wmr u’ﬂ:e do €7 fryf, e at do 1¢ béhet sog § vérteté me vadlmetin ¢ .rHNﬁ:irmf Do 1 shéraf
edbe 1§ verbirit gé kané Endur ashty ... (Al Tmran, 49).

12 Seyyed Hossein Nasre, Sree iofama, Sarajeve, 2002, fq. 45.
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njerésisé, e jo vetem popullit dhe vendit 1 cakinar. Pér kéié arvye
Allllabn kea dishivuar i mn>xhizga ¢ Muhampedit a. 5. té jeté
njerézore, e arsyeshme, por njékohésisht gé njeresst nuk mand té
béiné dig 1 npjashém me Kur'anin apo tia kapérceiné alyj. Ky pra
gshté Kur'ani, mu'sxchigja mé e madbe té clen All-llabu ndonjeheré
ia dirooi njerizisé™" e njékohésisht edhe libri, porosia, in-
struksiont dhe ményra universale e fundit pér organizi-
mun e jetés. At éshté dhuraté nga All-llahu.

Shpallja e Kur'anit Muhammedit a. s. né Mekke e
pasta) edhe né Medine dhe vende tjera hasi né reagime té
dyfishta te bashkékohésit e tij: duke e pranuar s1 shpallje
giellore apo duke e refuzuar st ‘sthrun ju’thery’ (magi gé
transmretobet, El-Mudeththir, 24), ‘sthrun mustemire-rrun’
(njé magit né razhdimési, Bl-Kamer, 2), apo ‘ttkun ifterahu’
(vénjeshtér e madhe gé e shpif ar, El-Purkan, 4).

Neé kéto vérejtie Kuram éshté pérgjigjur me provo-
kim epokal dhe suksesiv:

546 Y ofal PR I BN CRES PR (RO RN PNF

(-

-

é-"’“’ifﬁ* 'In.u.a ,_:._f_!. :_:;:’&- }EJ dl.:‘.a.:

“Thuaj: ‘Stkeur té bashkoheshin téré xhindét dhe njerézut té

benin nje Kuran, situr £y, nuk do (¢ mund 16 bénin siknr &y,
edhe p.r.::’ i ;:dsfwﬂgjﬂ.ﬁf fy'é:r'-g‘;'m it (E!-I siut, 88 ).

-:.F
-I.H'I'.r-'l A - r"r'l" ¥ - K ..!...-,.-

A i

o A ﬂ

%\r.ﬁ ;r__a.-.L_—.:P.;S"_:Ii s

“Ovse po thone: ‘Ai po trillon!” Thuaj: ho formuloni ju dhjeté
Kapiina 1¢ ngjashme me t& (Kur'anin), & tilluara, dbe thirrms né

ndehmé ctlin 16 dont, né vend té All-llabut, néve ¢ flisn t¢ véite-
tén!” (Hud, 13).

L Muhammed Husepn Hejkel, Hajatw Maubanmed, hotimi NIV, Kairo, 1977,
fq. 73; El-Mevdudi, Muhammed; a. 5. dbe Kar'ani 1 shenjré, Prizren, 1409
h./1989, fq. 75.
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S VheE 1 OB aYTe fdsls (28 O dll O3 b (el

“Dhe nése dyshont né ateé pha i kemi shpallur robit toné, béne
i njé kapting té ngashme si ai (Kur'ani), madie thinmni edbe
déshmtarét tuaj, pérveg All-llahut, nése flisni ¢ vértetén. Po, nése
nitk e béne dbe nuk mind fa béne, atéheré najunt Sjarid 1 pérpa-
linr pér mosbesimiardt, lendé diepgse e (&l jané ujerésit dbe
ourél.” (E[-Bekare, 23-24),

2. Qasja ndaj shprehjeve /xbas dhe tebaddr histori-
kisht ka evoluar, por megjithaté vlera kryesore ka mbe-
tur. Onentabistt 1 mohur G. E. von Grunebaum né shkri-
mun e t) mb1 Txchagin’ né The Encyclopaedia of Iilam vé né
sptkamé evoluimin historik té kétyre shprehjeve, duke
pohuar se “shprehja r'xhaz nga gjysma e dyté e shekullit
t¢ treté h./IX gr. béhet term teknik pér pamundésing ¢
imitimit apo pér karakterin unikal t€ Kur’anit sipas pér-
mbajtjes dhe formés. Pérkutizimet ¢ shumta deskriptive
té fjalés 'xhaz pas shekullit IV h. /X gr. nuk défrojné da-
llime genésore.”"’

NEg veprar teologjike réndom do té gjejmé pohime
se i xhasi @ Kurawnit dhe tehaddi § Kuranit jané konfirmimi
mé 1 madh 1 pejgamberisé sé Muhammedit a. s. Kété e
mbéshtesin né pérsosuriné e Kur’anit né krahasim me
poeziné apo prozén, me té cilén vetém né shikim t€é paré
kané ngjashmér. Kur'an kété e kundérshton:

15 Sipas: The Encyelopacdea of Isfam, op. cit, I, fq. 1018
16
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“Ai eshti njémend fjalé e shpaliur ¢ Pejoambenit fisnike. Dhe
nitke éshie fjalé e ndowgeé poels, por ju paklush besoni! Dhe as fjalé
e ndonjé magjistari, por ju pak mendoni! Lishté shpallur nga Zoti
¢ botave.” (LFHakkatu, 40 - 43,

IFjalét kur'anore mohomné ngjashmérné e Shpalljes
me poeziné (sex/, - prozé e rnmuar), e cla éhté pro-
dhim 1 aktivitetit t€ frymés njerézore. Konfirmim se
RKurtant wuk éshté fjalé e ndonjé poeti. e ar fjalé ¢ ndonjé magji-
stari ndihmon qé t€ tolurit e Kur'anit € kuptohet st dis-
kurs 1 Shpalljes gé kapércen poeziné, sepse té folurit e
Zotit éshté 1 pakrahasueshém.' Té gjitha diskutimet li-
dhur me ngjashménité e Kur’ amt me poezi jané abuzue-
se, té gabueshme dhe politeiste.'

G. E. von Grunebaum me té drejté véren se analizat
qé 1 béhen Kur'amit dallojné nga analizat g€ 1 béhen Bib-
lés nga filologét peréndimoré. Né kété ka ndikuar /xhagy
{ Kuranit, sepse autorét muslimané e kané té qarté se nuk
mund té krittkohet njé tekst qé e kapércen, ngadhénjen
dhe ngazéllen njerun. Po ashtu, dégjuesit dhe pranuesit
e paré t&¢ Kut'anit nuk e pranuan Kuranin pér shkak té

1# Shkencétart 1 madh por kontraverz egpiptian, Taha Husepn, lkurfanin dhe
poezing ¢ prozen e peérshkman kesht “Kor'ans nak &00E progi, siknr & nuk
el as poesy. A Ebid Kar'an dibe nnk piund 18 emériobet we emir lielér pérves Eésay,
Nche J.I'm:';::'. fefre pereds Eclde ¢ aﬂna:f.:':,;,fmr wre workad e J.I'er;;f;. por s "Felté ax Jproze, sepse
ai EShE ¢ mormuar e rreguella (€ vepanta .. ate fané rregsdla ke B cilat § lidbin disa
fivef fyre me shagin ¢ ajetit e disa me wotat ¢ vecania muzitoret (5, Hadith'sh-shi'vi
vewenethe, fo 23, citvar sipas: ADE Abdulfettab Tabbarel, Roefue diiaFisla-
migf, bot. IX, Bejont, 1972, fq. 35,

AT Welch pohon se “karabterfstida specifike e stilit Frr'anor &big ¢ 1llE se
Kaur'ani né [évisi Enllé ose wé progén ¢ rimsar ose né prozén avenante ..., Shih: AT

Welch, A-Kar'an, Sarajeve, 1986, fq. 108 (108 — 115).
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rimés sé tij, por pér shkak té koncepteve dhe porosive
qé 1 sjellé a1, nuk e pranuan Kur'anin pér shkak € metri-
kés s€ t1) né suret e shkurtéra, por pér shkak t€ té vérte-
tave té thella gé ruan Kur'ani né gjuhé t¢ madhe.” Kjo
vien edhe nga arsyeja, sepse “té vértetat e magjistaréve”
me sheku) nuk e ndryshuan jetén dhe mendjen e njeréz-
ve, kurse té vértetat kur'anore pér njé kohé té shkurtér e
thyen infeniontetin shuméshekullor t€ arabéve dhe po-
pujve tjeré pér tu béré vravashké pér milentume den né
Ditén e tundit. Shembujt gé 1 lexojmé né literaturén bu-
rimore déshmojné fuginé universale té Kur'anit né ndry-
shimin e koncepteve dhe perceptimeve njerézore apo
mantfestimin e patuqisé dhe paattésisé para Kur'anit apo
pjeséve té t té caktuara, qé maniteston magjepsje, Fanit-
je, magji té vérteté dhe poezi té pashpjegueshme' né
mosbesimin e Velid ibn Mugires™ dhe besimin e Umer
ibn Hattabit.”

I'xhazi ndér shkencétarét

Analiza e literaturés 1slame mb Kur'anin vé né pah
dy qasje né raport me 1’xhazin e Kur'amt:

a) Qasja klasike - Mufesirét/komentuesit klasiké
muslimané ¢ xhagen e Kuranit para sé gjithash e kérkonin

L Sipas: The BEncplopaedia of Iikawm, 111, op. cit., g, 1019,

W seppud Kutab, Ft-Tasersl-fenni f'1-Kar'an, botiom V, Bejoat, 1979, g, 9.

< Thn Hishom, Postwkor Sratanes, Sarajeve, 1998, tq. 50 - 51: “Par Zotin, wé ffa-
Vet e fif ae 88 vETleld kea ¥ Embilind 8 malwitilme, ... Chade B thons, da 18 shibef se
naede Elité ajol Neglethaté, do 08 feté mé 5€ nneei g pév 18 18 paboliet se Eshee magjisiar, se fiat
g s ¥ atlal £ ndané njerin pref weried, Deerrin pref prieas, sferian pref famalies s¥ 41"
2 “Kar ¢ kam dégivar lodmin ¢ Kur'anit, embiliina shpirférore ¢ pivgafor semein time,
gava s femgiE dbe menjiberé ¢ pronova islamin,” 5. Wuotub, Et-Tasfir'nl-fenni [1'L

Kaur'an, op. cit., fq. 22. Krhs: Iba Hisham, op. cit, fq. 63 — 67.
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né stilin e t1j, né figurat stilistike g€ 1 pérdor, né shkurté-
siné dhe vetueshmérné e rrétumeve t€ ty t€ clat, sikur
bubullima shkretinore, jané wvulosése, té¢ tugishme dhe
mbi lexuesit béné ndikim té thellé.

Ortentahstr tashmé 1 ctuar, Von Grunebaum, po-
hon se piképamja ortodokse rxhazin ¢ Kuranit e sheh

“karaktern unikal t€ paarntshém”™ € Kuranit, né
kompozicionin e :ihkélqveqhém dhe né shkallén e larté t&
Elmkucnc:‘:b , né pérsosuriné q¢ njerézia nuk mund ta imi-
tojé.”

Fakti qe provokimi kuranor (tehaddi) kurré nuk ka
marré pérgjigje mcnmrc, as gjaté kohés sé Muhammedit
as™, as mé voné™, béri g€ fenomeni i manifestimit té& pa-
mundésisé njerézore qé ta imitojé Librin e shenjté apo
njé pjesé té uy né pérmbajtje apo formé t€ emértohet me
termin /a3 Kjo ndodhi vetém né shekullin IIT h./IX
or., duke marré kuptimin teknik né kuptim té pakrahasu-
eshmérisé mbinatyrore t& Kur'anit.” Kishte edhe autoré
qé 7 xhazzn nuk e identifikonin ekskluzivisht me epérsiné
untkale stilistike t¢ Kur'anit kundrejt shkrimeve té tjera,

22 Enes Karid, Tefsir, op. cit, [q. 244 dhe 245,

22 Musejleme Kedhabi gaté kohés sé Muhammedit a. 5. provol té shknage
dic mé e mire se lkur'ani dhe ndér té tpera shkreotr disa vargje, té cilat jo ve-
tem qé nuk mund té krahasohen me Kur'anin kuptimisht e strukturalishe,
por nuk mund té keahasohen as né ceshtjen ku arabét ishin mé t€ npritunt
né poezi e rme, duke 1 énvar késhiu té giitha reegullat qé derd atéheré i
njihte poezia arabe. |a vargjet € Musejlemne Kedhabit, té cituara sipas: Fet'lu
Radvan, EfTaanee vel™Trsan sl asers, Kaigo, 1975, tg. 213,

El-Filu me’-filu = Elefanir! Céihie (ky) edefanti?

Ve ma edrake me’l-filu = Dbe di & por elefantin?

Lehu dhenbun vebilvn = i e £a bishitin ¢ rénde

Ve hurtumun tavilve = Die forldn ¢ giaté!”

24 Shil: Issa |. Boullata, Retorilka interpretacia Owr'ana: Lo ¢ srodne teme, si-
pas: Enes. Kanc, Semantika Kur'ana, Sarajevé, 1998, g 493,

5 Issa . Boullata, op. cit,, fg. 494,



duke ¢ zgjeruar kuptimin e tij, por ky mendim mbet
mendim 1 pakicés.™

[il-Bakilant né veprén e ty “Ixbagul-Kur'an™ pajto-
het me karakterin unikal t€ retorikés s¢ Kur'anit dhe me
stihin e ty) té€ shkélgyeshém, por shton se 7 xbag7 shtrihet
edhe né njofumin e 1) mbi ¢éshtjet eskatologyke, mbi
taktin se Muhammedt a. s ka gené ummyy (analtabet) dhe
mbi nadhmin.”

Kontribut t€é konsiderueshém, madje ndoshta té pa-
kapércyeshém deri tash kané dhéné edhe El-Xhurxhan
me Delailul-Kur'an™, Fz-Zamahshert me ElLKeshshaf”,
[iz-Zerkesht me L/iBurban dhe Es-Sujuti me ElItkan,
me vérejtje se dy té fundit nuk kané gjellé dicka kreative
né kété tushé, por kané ndihmuar gé kjo tushé té zhwi-
llohet dhe t€ degézohet né: ilm’ul-meani tlim’ul-bejan dhe
tlm’ul-bedr’.™

b) Qasja bashkékohore, moderniste. — Mutesirét/
komentuesit bashkékohoré modernisté nén ndikimin e
komentimut shkencor € Kur'amt, :>bagin e Kuranit ¢
shohin né anticipimin e zbultmeve shkencore, né até qé
quhet pajtueshmért ndeérmjet kozmologpsé kur'anore
dhe kozmologjive t€ pranuara aktuale dhe pajtueshmén-

2 Issa |. Boullata, op. cit, fq. 494495,

Abdulkenm El-Hattabi né disa shknme té tj né vitet e gjashtédhjeta, pos
aspekieve gjuhésore thekson se edhe elektet psikologjike béué pjesé né
txliazin kur'anor, jo nga ckspozen 1 u) fignraty, por nga totaliteti 1 unikaté-
sisé s¢ ) retorike, Sipas: Ihid,, fq 497,

Dz Latic, op. cit, {g, 39-00. Gjerésisht: Thid,, fq. 57-64.

=5 Ihid,, fy. 68-T1.

2% Tnd,, fq. 72-73,

0 Shile Issa | Boullata, op. cit, fg. 499-5301. Pér zhvillimin histonk dhe teo-
rk té késaj shkence lexo: Teulik Mufti¢, KiawCua arapika stelistika, Sarajeve,
1995; dhe: Dizemaludin Lane, op. cit.
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ve té disa rréfimeve kur’anore (p. sh. mbi trupin e farao-
nit”") dhe disa zbulimeve bashkékohore shkencore.™

Disa té tjeré, st Reshad Halita, rxhazin e Kut’anit e
shohin né hulumtimet kompjuterike € Kuranit. Ky
mendon se 'shazi éshté né sistemin konsistent kodues
matematikor té teksnt té Kuramt, té bazuar né numrin
19. At mendon se ky sistem &hté déshmi e mrekullisé
kur'anore.”

Pér ckzegjetét modern t¢ Kur'anit pajtueshmérna e
ajeteve t& Kur'anit dhe t€ shkencés éshté déshmi bindése
pér vértetésiné e shpalljes sé Muhammedit a. s., sepse
ato jané pohuar para katérmbédhjeté shekujve dhe ve-
tém tash po vértetohen nga shkencat pérkatése.”

Ata pohojné se piképamja shicencore e i xchazgit, 1 cili ma-
nifestohet né anticiptimin ¢ shumé té vértetave mbt Koz-
mosin, jetén dhe njeriun, éshté mé e madhe se 'xhaz
giuhésor, sepse r'xhazin giuhésor e kupton njé numér 1
vogél njerézish, kurse kété piképamje e kuptojné thuajse
t¢ githé: fazat contke t¢ kojimut t€¢ Kozmostt, lévizjes s¢
trupave qielloré, pluralitetin e botave, dntén ¢ Diellit,

L Manrice Bucaille, Biblga, Kur'an § pawka, botimi 1T 1 plotésuar, Sarajevé,
2001, fq. 330-333

2 Mustata Mlivo, Kaur'an spred gawke § vrflgmaie, Bugono, 2001/ 1422, dhe
Harm Yahwa, Ker'lanske mv'diize, Sarajeve, 2001

** Rashad Whalifa, Owrlan: Vissal presentation of the Meracke, (Tuscon, 1982},
apo: Ahmed Deedat, Koer'an sagaveienia swn'dsiza, bonmi 11, Sarajeve, 1983,
Ekziston edhe péckthumi shaqip. Shib rreth fxhazit stanstiko-linguistik (sic e
quan Xh. Llatig): Dz Lauc, op. ait, fg. 91-93.

)G Jansen, The Interpretation of the Kavan in Maodern Egypt, Leiden, 1980,
tq. 52, sipas: Bnes Kanc, Tefsr, op. i, lq 2406,

Edhe Harum Jalya, autor i@ shknmeve popullarizuese, po ashtu pohon se né
“RKuranin e shpallur para 1400 viteve, gienden fakie 1€ cakiuara shkencore
der te té cilat kemi mundur (€ vijmé vetém me teknologjing bashkékohore
té shekullit 1& njézer, Shilv Harnm Yahya, Kur'anske mo'diize, op. cit, fq. %
Krhs.: Mustata Mahowd, EXReran — mabaveletin i febman asegim, Kao, (=),
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spermatozoidin, vijat ¢ holla t¢ majeve té gishtave, ato-
min etj.”

Muhammed Abduhu nuk e elaboron gjerésisht
rxhazin, por ndalet né taktin se Kur’am éshté ¢udi ¢ pa-
persénitur s1 déshmi e pejgamberisé sé Muhammedit
a8

Mirépo, né gasjen moderne t& r'xhazit kemu dallime
né mterpretim. Késhtu pér shembull, Sejjid Kutub: da-
llon tr1 vegon té jashtézakonshme t¢ Kur'amt:

a) Legiislacionin korrekt pér ¢do kohé (teshri'un sali-
hun li kul-h zemanin);

b) Njoftimin pér eskatologiing (thbaru an’il-gajbi):

¢) Dituriné kogmolagiike mbi krijimin ¢ gjithésisé (ulu-
m'ul-keunijjeti fi halk’il-keuni).”

Sipas shkencérarit tjetér t¢ Kur'anit Halefullah Ah-
med, r'xhazi 1 Kuranit éshté né porosité e rréfimeve té
tij e jo parésisht né vértetésing e kétyre rréfimeve.”

Pas shumé analizave e pérsiatjeve, Musa Shahin La-
shin déshmité mé ekspresive pér r’xha-zin né Kur'an 1
sheh s1 vyjon:

a) I'xhazi 1 Kur'anit pérbéhet né rréfimet pér:

- T¢ panjoburat gé Lané ndodbur né 1¢ kaluarén - jané rré-
fime mbi pejgamberét ¢ her-shém, mbt faraonin, pasta
kopmi © Ademit a. s., rréfimi mbi popujt e kaluar, mbi
rebelimin e popupve kundrejt pejgamberéve dhe dénimet
ndaj tyre et).

S El-kucfane Es-Sexhdeh, 4, El-Enbya, 33, Et-Talak, 12; el-Aulk, 3 Er-
Rra'd, 2 et}. Shile: Dz, Latic, op. ait., fq. 88-91.

0 Muhammed Abdulw, Resalefut-fodid Sarajeve, 1989, tq. 1539 — 144,

7 bepid Kutab, E&Taseral-fenne fi'-Kar'an, Bejrat, 1979, fq. 16 apo né pér-
kthimmn shoipy: Dwstriog avfistit né Kae'an, Shkup, 1996/1416 1, Lg. 22

S, Kunibi mendon se “ilustrmm artisak™ né Kurfan nuk éshié dekor salistk,
por metodé e konstitouar, karaktedstike pérfslurése, vanant 1 pérdorur ng
ngjyré, levizje, zé dhe ton, suaza € angazhuara harmonike dhe renditje arti-
stike, e cila u jep fotograti efektive syve, veshéve dhe ndjenjave, si dhe ima-
gimatés, zemés dhe mendjes. Thid,, fq. 35, 196-204, 194-193,

8 Sipas: Enes Kang, Tefirn, op. cit, fg. 246

22



- T¢ panjohurat né 1 tashmen - jané rréfime mbit njerun
né brendiné e nénés.

5 i f”;.l.-.ef ﬁ;‘: : g 3 e S e it @
13 b dak) sl & B b e aAlWl ta SLSY Gals dal
& f‘—] % AT e ¥ -
= P s - ¥

i % i
c‘% -
Fs

“Ne e kemi krjjuar jerinn nga palca e tokés. Pastaj e béimé
piké fave né njé vend 1€ sipunt.” (Lf-NMaminnn, 12-13),

- T¢ panjohurat gé do & ndodbin né té ardbmen, sic Eshte
rastt me njottmin se bizantinét megyithaté do té ngadhé-
njchen pas disa viteve kundér armiqve t€ tyre, persianéve,

2 A g~ @ g 4= a d . b .I'i! 2 o
E,_ﬂ__.LG-.L#.l -‘[""‘me--"l'kng:‘% iﬁ-”)icﬁ_.l.r«

o

“BEdf, Lam, Mim. Bizantinét w mundén. N¢ tokén mé fé
afért, por ata, pas humbjes sé lyre, do ¢ noadbénjeiné.” (Eiy-
Rywm, 1-3).% |

b) I'xhazi 1 Kur’anit z€ fill né rregullimin e Kur’anit,
sistemin, rendin dhe né té p:flz:flkan—shmcn e té folurit té
arabéve. Kur'am éshté elokuent, 1 qarté, ndikon fuq-
shém te dégjuestt, andaj praktkisht éshté e pamundur té
imitohet.”

% Sipas: Enes Kadé, Teferr, op. cit, fq. 247,

1 Sipas: Enes Kand, Tefer, op. cit, fq 248, Fathjol Shuon pohon: N paet
aralr La pobuar se pnnd 18 shizrsayé B0r G& do Pra Lalopé Kar'antt, duke ¢ Rontfesinar
pirsosaring e i madie edbe wea pikipanya e shilit, Mendime ¢ #06 ¢ alt ShiE garté wé
Kssndérshiis mie fegén fradicionale 1 ilawiat moand 8 shippegolet se pavdlizzmen ¢ i nga
Jlfn{". i i j‘;é"r.m.u‘ur.rl.r e librst .Taﬁ'e.ri,.r]".:'" sk crobel a lf}rimi ané .I'.'ru_.;*'f 5 pderare £ f_.{;' fefrare;
ket sharé fekeste me povost shpivtéeare, né 1 alat garlinag fogjtke S018 ¢ pandaslhme npa
shprelija ¢ fugishme ose pérsasuria ¢ shpreljer ¢ megiiihat alo nuk kané karakier &
shenptivesé. Me fiale 1 Bera, shbrimel ¢ shenjla nunk jans 6 shenjla pév shkak 1 femat-
&Es gé fraplofnd ose ményrds né & cifin pécpunoben, por pir shiak 1 nivelit 1 frymis-
wiil, doam.th. pér shkak 1¥ prejavdbjes Iyjnore; Bjo pércakton pirmbaition ¢ bt ¢ jo ¢
Enndéria. Stkur edbe Bibla, Kur'ani mundet, gé pér Zotin 18 flasé mbi shunié gira 1¢
Geray et flet pév dfallin, luftin e shenjté, lojet mbi trashégiming e 1 Yeva ¢ gé glat¥ kéaj
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Sipas shkencétarit Subhi Salih, figurat stilisttke né
Kur'an konsiderohen st dominuese né r'shazin kur'anor.
At dallon katér lloje tigurash stilistike, prey té cilave né
Kur'an mé ckspresive jané:

1. Krabasim: — teshbih’ul-Kur’an:;

2. Metafora — 1stiaret ul-Kurang

3. Metafora né kuptim 1¢ ngnshté — mexhaz’ul-Kur'an;

4. Metonimia — kinajetul-Kur'ani.™

Po ashtu, Subln Salih preokupohet edhe me “pa-
mundésiné dhe patuginé e imitimit té Kur’anit né tonali-
tetin dhe meloding e 117”7 (El-I'shazu fi nagm’il-Kur’ani),
duke konfirmuar se muzikahtet: 1 Kur’anit éshté 1 hidhur
ngusht me tematikén e trajtuar, Késhtu pér shembull,
sure t€ caktuara e mbajné emrin e pejgambent € caktu-
ar, apo sure t¢ caktuara trajtojné ceéshtje té caktuara dhe
ckurvalentt 1 késaj éshté edhe tonalitet1 1 sureve apo aje-
teve kur'anore.™

Fishté 1 pakalueshém edhe dijetari i madh egjiptian i
shekullit XX, Muhammed Ebu Zehreh, 1 cili i’xhazin e
Kur’anit nuk ¢ sheh vetém né g]'uh:':'n ¢ tij, né dimensionin
e f1j formal apo né pérmbajtjen e tij, por edhe né dl‘-«ptf:l-
zitat, shqyrtimet, argumentimin, ndikimin e tij ¢ té tjera.”

aske Dol asggé mpa sheaytivia ¢ by, derisa vepral Gera mind 8 preokapolen we Zolin
el v 16 lavtEsiara ¢ gF pir &ElE arsye mepthat? wuk bélen Falé ¢ Zolit,
Pér mendinin orfodoks islap, Kar'ani wuk &lie wetém Fialé ¢ Zolit ¢ pakrgjar,
dmr th, e amshaeshime — o Jpcr.érffm.rr; selaaréoe rfinm".re.f H.jfj‘:é"mz,.r'ﬁr efomentere 1F En_;,.'}mm
st jané [jalst, tonet dbe shkronjat, por éshté edbe shembud! par excellence i pérsasur-
s piehisore. Mirito, Snndruar nga jashtd, Ry lbér faplobet (pérvee corcku? 1 fundit §
crle S e B BF fartE poetile, wdonése nuk Eté paesy) 51 pévmblediye e thiniere dbe i
Smere pake a shimd  palidbiray, 7 (Fatlyot Schvon (Isa Numiddan), Kar'as, né:
]:‘:m'.:-'. Wanic, K i savvemenon dotie, 1, Sarapeve, 1997, tq. 643 - 644,
¢ Shil gjerésisht: Subbi Salih, Mebabithn f wlenil-Karan, botina 'V, Bejout,
lﬂﬁﬂ fg 322 — 329 Krhs: Malik Tha Neln, Kur'ansks feromen, Sarajevi,
1986, [q. 208-211.
= Bubhi Salil, op. cit, fq. 334 — 340 dhe suret knranore: El-Kijjametu, 22-
25, Er-Tekvim, 15-18; Kat, 19, El-Hakkaru, 29 ex).
+ Muhammed Ebu Zehrelh, ELARur'an — m'schizet sl-lenbra, op. cit, g, 67.

Shuhe: Dz, Latic, op. cit, fq. 84-87.
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Dyjetart fjetér modern tashmé 1 cekur, Abdulkerim
El-Hatib, né studimet ¢ iy té rxhazit, t&¢ emértuara st
“perceptim 1 111 t1]” pohon se ekzistojné katér ptképamje
t¢ U'xhazit:

1. Kuram flet pér té vértetén absolute (es-sidk’ul-
mutlak), duke 1 trajtuar té gjitha realitetet universale, reli-
gjtoze dhe ato té késa) bote dhe 1a prezanton njerézisé
thelbin e tyre;

2. Toni autoritativ 1 Kur'anit pér shkak té prejar-
dhjes sé tij té lartésuar;

3. Kompoziciont dhe stili superior 1 Kur'anit né pre-
zantimun e formés mé t€ miré dhe mé té pérsosur;

4. Shpirtérorja kur'anore (ruhanijjeh), duke pérejellé
urdhérin, dispozitén, givkimin dhe vullnetin e Zotit."

Edhe autori bashkékohor Muhammed Al Es-Sabu-
nt 1 kushton réndést r'xhazit € Kur'anit. A1 mendon se
rxhazi mund té klasifikohet né dhjeté fusha kryesore,
disa prej € cilave po 1 theksojmé né vazhdim:

1. Rregullimt 1 shkélgyeshém 1 Kur’anmit;

2. Legpslatura plotésisht e pérsosur dhe precize;

3. Njotttmet mbi té€ panjohurén;

4. Patueshména me shkencat moderne kozmologyike;

5. Pérmbushja e té gutha gjérave g€ 1 ka paraparé
Kurfant;

6. Pértshina e ditunive dhe njohunive et).

Shumé autoré dhe studime bashkékohore ndjekin
Ali Sabunin.®

# Abdulkenim El-Hatib, sobaz’s-Koer'an, piesa 11, botinu 11, Bejrut, 1975,
fq. 193 250, sipas: Issa |. Boullata, op. at., tq. 505-5006.

& Mubammed Al es-Sabw, E&Teban fr wlam't-Rer'an, Mekke, 1390 h, si-
pas: Enes Kanc, Tefir, op. cit, . 250; Kihs; Issa . Boullata, op. cit, Iq.
495497, Auntori Fer'lu Ridvan nuk dallon shumé nga avtorét e teré né kla-
sifikimin ¢ Uxliazit t¢ Kadanin

L. Suli dhe struktura e Ko anit;

2 Retorika, elokuenca e Kur'anir;

3. Céshrjet eskatologjike né Kur'an,

4. Mospasja kundérthéni né Kor'an,
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Mbase mé larg prej autoréve bashkékohoré né anali-
zimin ¢ t'xhazit t& Kur'anit ka shkuar Ahmed Tzuddin
Abdullah Haletullah 1 cili né studimin e tj € véllmshém
dhe mjaft interesant “El-Kur’an jetehadda” (Kur'ani thé-
rret né garim) r'xhazin e shtron nga shumé kénde dhe
nga shumé piképamje.™

Né stmdimer moderne peréndimore, gé nuk jané té
pakta, zhvillimet kané shkuar jo né piképamje t€ esteti-
kés dhe retonkes, por kryesisht né piképamje té perspek-
tivés histortke té zhvillimit t€ teologpsé islame ose té
pérvojés dialektike té shogérisé muslimane né zhvillim.
Sipas pohimeve té tyre, dogma e r’xhazit té¢ Kur'anit mé
tepér €shté zhvilluar si apologji e statusit kanonik té
Nur'anit né bashkésiné mushmane sesa st déshmt e pej-
gamberisé sé Muhammedit a. 5. Té rrallé jané ata qé 1
kané kushtuar réndés: stulit dhe estenkés kuranore, ku
bén pjesé edhe von Gruncbaum, Arthur J. Arrbery ¢
Pickthall. Ortentalistt A, J. Arberry Kur'anin e pérshkru-
an st “gjo simfoni e papérséniur”, “po ata éra gé njeriun e shpi-
ejné né ot dhe ekstaze”"

Mirépo, trendet mé t€ reja né peréndim, por edhe
ndér mushmanét shkojné né studimin e Kur'anit per se
dhe si tekst letrar, pér té kuptuarit e thellé té islamat s1 re-
hgjon. Edhe Muhammed Arkun mnsiston né metodologj
dhe qasje tjetértare, duke shkuar mé t¢) filologpsé, duke

3. shkencat tetare dhe jundike né kuran;

6. Pamundésia e kohés né abrogimin e ckado qotté né Kuran dhe;

7. Saktésia e ¢éshitjeve né kur'an té alat kané gené € panjohura pér njeréat,
Slule: Ferhi Ridvan, FAlslam ve'linsan wl-me’asir, Kao, 1973, Iy, 215 (gjené-
sisht fg. 203 — 252).

“ Ahmed Tzuddin Abdullah Haletullah, EARyran jetebadds, boumi 1, Kairo,
1397 h. / 1977, faqe 736, Vepra e tj menton njé kujdes t€ veganté me ¢ka
sé paku pjesérisht mendopmé € perkthelien ato kaptma g€ jané mé pak 1€
njohura ndér ne,

+7 Sipas: Issa | Boullata, op. at,, fg. 509,

# e Issa . Boullata, op. cit,, fq. 310,
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transcenduar kriticizmin historik té orientalizmit dhe tra-
dictonalizmin ¢ dijetaréve muslimané, duke nsistuar gé
giuha relignoze kur'anore t€ trajtohet tjetértare nga gju-
hét tjera, me ndihmé t€ gasjeve moderne semantike dhe
strukturaliste né dritén e disiplinave antropologjtke dhe
socio-kulturore.”

Pérfundim

Céshtja ¢ Zachasze 1€ Kur'anit éshté ndér problemet
mé thelbésore né konceptimin dhe né perceptimin e
Kur'anit né térést dhe té Islamut s1 te né piképamje shpir-
térore dhe materiale, vertikale dhe hornzontale.

Kur'ant éshré 1 jashtézakonshém, 1 vecanté dhe fe-
térfare nga ¢do gjé njerézore, pér shkak se burimi 1 ]
éshté fjetértare nga ¢cdo burim njerézor apo burim tetér
1 shprehjes artistike, prandaj edhe puna né hulumtimet,
persiatjet dhe studimet e Kur’anit nuk ka pérfunduar, sic
nuk do té pértundojé as rxhaz 1 Kur'anit dern né Ditén e
fundit.

Trashégimia e shkruar mbi dhe rreth />bagit dhe
tehaddisé s€ Kur'anit gjaté historisé, né kooperim me hu-
lumtimet dhe studimet moderne mushmane, por edhe
me ato peréndimore, c€shtjen e rxhazit t€ Kur'anit
mund ta shpiejé pérpara né aspekt té t€ kuptuarit shu-
meshtresor, 1 alt do t1 shérbejé tunksionmt té t) né té

O Mulbammed Ackon, Lecdwres der Coran, Paris, 1962 Né hoshnjakishr: Kado
Calati Ker'an, né: Enes Kand, Kuran u saveemenom dobu, I, Sarajeve, 1997,
fg. 515 — 342 Né ghén shqipe: Fe Mehdm, Rur'ani Erpevepér — fekate &
sofedbura, Prishting, 1992, fq. 127 -160. Jané tejet mteresante pérsiatjelr e teo-
logut boshnjak R Halizovig rreth Kud amit né dotén e sapfia perennis dhe relrore

perennis. Resid Hatizovic, O waCelima tslamske vjere, Zenica, 1996, fq. 95-150.
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thelluarit dhe té kuptuarit e kuptimeve dhe dimensione-
ve polisemike t¢ Kur’anit dhe né té kuptuarit mé té drej-
t€¢ dhe mé té ploté té veté fesé 1slame.

Summary

The 1ssue of ;jag of the Qurian 1s among the most
essential problems in conceptualizing and perceptuali-
zing the Qur’an in 1ts entirety and Islam as a religion in a
spiritual and matenal aspect as well as verucally and ho-
rizontally.

The Qurlan 1s extraordinary, distinctive and diftfe-
rent from everything human, because its Source 1s diffe-
rent from every human or any other source of artistic
expression, therefore the work in the research, cogitati-
ons and study of the Qur'an have not been concluded,
just as the r'jaz of the Qur'an cannot conclude until the
Last Day.

The written heritage on and about 7ja; and the faha-
ddah of the Qur’an over the history, i cooperation with
the research and the modern Muslim studies, including
the western ones as well, makes 1t so that the issue of
fjaz of the Qurian can be pressed forth in its multilaye-
red understanding, which would serve 1ts functions in
the deepening and understanding of the meanings and
the polysemic dimensions of the Qurian and in the be-
tter and more complete understanding of the Islammc re-
ligion itselt.



Mbi pérkthimin e Kur'anit

o o

“Kur'ani nuk ka mundési 16 pevkthebet, por ai paijetér
duhet pérkthyer.” (E. Kang)

“Kurant éshit brokat me dy fytyra. Disa kénagen me njérén
ané, disa me anén fetér, Té dyja anét jané korrekie dbe né rregiell,
sepse Lofr ¢ madbéniar déshuron gé 1€ dya grupel 1€ mund la
shirytézoiné. Po né kété ményie, prugia e ka bunin dhe fémjén:
sectlt npa Kéta Kénagel me le né mémyré Geléijare. Kinagésia ¢
Jemifes buron nga giingté ¢ saj dhe npa quméshti @ saj, kmrse ¢
burrzl npa puttyel dhe pérgaiimi ¢ 1. Disa njeris jané jené né
rueé dhe piné qumisht, Afa &énagen me guplimet ¢ jashime
Kur'anit. Por, ata gé jané njeris 18 mivefellfe, diné pér kénagisi
leterfare dhe Lané konceptim tjetérfare 1¢ kapitimere 1¢ brendshie
1 Kur'anit.”

(Xh. Rrumi, File ma fife, kaptina 35)

Hyrje

Besimi dhe bindja se Kur’ani éshté pérshkrim 1 pér-
pikté 1 Djalés sé¢ Zotit nga Plaka ¢ rugitur mié (Levhi
Mahfudh / Tabula Secreta) gé 1 éshté shpallur Muham-
medit a.s. duhet té ballatagohet me piképamjet se misiom
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t Muhammedit a. s. 1 pérkushtohet téré njerézisé dhe jo
vetém arabéve. Por, se st ka vepruar Muhammedi a. s.
dhe shokét e tyy mé t€ ngushté né rastet kur jané ballata-
quar me joarabé pér tua komunikuar atyre porosiné hyj-
nore, nuk kemi ndonjé studim té hollésishém. Kjo sigu-
risht €shté pér shkak se mtensiten 1 komuntkimit me
mushmané joarabé né até perudhé ka qené 1 vogél dhe
se ky komunikim do t€ intensitikohet vetém pas pérha-
pjes sé wslamit né vise t¢ largéta, st né Perst, né ver t¢
Afrikés etj.”

Né shekujt e paré t¢ slamut, krahas zhvillimit té pér-
gjithshém paraqiten edhe kérkesat, por madje edhe kun-
dérshtimet, né komentimet e Kur'anit, e mé voné edhe
né pérkthimet e tij né guhé t¢ ndryshme.”® Arsyet pér
nj¢ géndrim € kéullé jané té shumta, por arsyeja paréso-
re, sipas tyre, éshté né faktin se Kur’am éshté shpallur né
gjuhén e pastér arabe™ dhe se komentimet ¢ Kur'anit
jané né kuadér té autoritetit fetar t& Muhammedit a. s. té
cilat mé voné jané shtriré edhe né kuadér té autorttetit té
katér haliféve besimdrejté.™ St rrjedhim i késaj gjendje

U Filip Hin, Istorgia Avapa ad najrangih svemena do danas, Sarajevé, botuni 111,
1983,

L Ekzistoné déshmi se brezar e paré pas pejgambent njerézit ngurronin ta
komentonm Kor'anin, e madje edhe i kundérshronin kéto komentime. Si-
pas: Fazlur Ralhunan, Db islama, Beograd, 1983 fq. 71

Muhammed Ebu Zehreh pohon se ekzistojng mendime se ISur'ani nuk ka
nevojé pér shpjegim, npase ai éshite 1 qarté vetvetin, duke e mbéshtetur kéte
mendim me shumé ajete kur'anore: All limran, 7-8; El-Madeh, 15-16; Jusuf,
1-2; El-Hizxhr, 1; Esh-Shuara, 192-195 ety Shuly EARwran - a-Moasobizers -
Labraz, Bl-Kaburetu, (pa vit botin), fq. 351-352

2 Ajett kudanor “luena enselnabo fur'anen arabgien. . (I shpallém Kuranin
né pjuhén arabe). Jusut, 2, “Bi Svanin arabiior mebi” (Né njé gohé @ gané
arabe). (Esh-Shuara, 193). Guha ambe éslué béré gjubiét e shpalljes pér ar-
sye se Pejgamben a. s. ishie arab dhe pér arsye se gjuhia arabe ka mundési &
meédha shprehése dhe qartesic Sipas: Sabla Salih, Mebabith fi wlon'd-Raer'an,
Bejmt, 1977, {q. 16.

2 F. Rahman, op. cit, fq. 71 dhe 109,
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¢shré paragitja paksa e vonuar e kompendmumir té paré
serioz vetém né shekullin IIT h. / IX gr.”
Shkencétart A. L. Tibawi né esené e 1) “A évbie Kurani
i perkthyeshim” pohon: “Cde pérkihim i Kur'anit manifeston
pamyafiveshminné e fij veljake, sepse pérethinit domosdo dubet t7
pérfshié ato pjesé 18 Kuranit (& alat w8 vefe theksojiné garté se
Fiala e Zotit i éshté shpallur Muhammedit né giubén arabe:
§ % ,_.)J.L:;:_J"TL.;-T_ s i, U

&
-

“Ne ¢ kemi bire até Kir'an né ginhin arabe, né ményié gé ji
ta kuptont.” (Ex-Zubhruf, 3).

Cdo pérkthinm né aléndo giuhé, klasike apo moderne, 12 hiay
apo islanie, péfshin grmbull ajefesh né sure € ndryshme, 1 clat
ne ményre 1 gmueshme pohojné wjéite apo ngiashém. Kigplini i tyre
{ ploté éshié se gdo perkethim, sikur edbe odo komentin § Kur'anit
né pinhén arabe apo né dféndo giubé Getor, nnk &hié asgé mié
shumeé se domethénie e pérafert e Kuranit, por jo edbe veté
Kur'ans,”™™ Kurani 1 Amshueshém ¢do kohe dhe ¢do
brezi vazhdimisht 1 zbulohet, pér t&é mbetur, 1 pashter-
shém me kuptime té reja dhe me thesaré té rinj.”

* Fend Dautovid, O prevodzenpn Kurana, Nowe Mualiim, ne 10/ 2002, Sara-
jevié, fg. 42 Rippin mendon se veprat e para & tefsiot fllan € pacagiten
mé sé voni né shekullin TT hixhrej. Mé gjerésishe: Andrew Rippin, Fistorsén §
fefsnit 18 RKawr'andt, Prizren, 1422/2001, fq. 13. Krhs: Rashid Alwnad, Karan-
ska egzepera § BlasiCnd tefir, né: Enes Kand, Kur'an w savremenom dobu, 1, Saraje-
vé, 1997, fq. 113 - 178.

5 AL L Tibawi, Dali je Kur'an prevocdiv? (Ramo muslimansko mislenye) né: Enes
Wanc, Kuran w savremenom dobw, 1, Sarajeve, 1997, fq. 313, (Kjo ese u lexua
né kongresm XXV mtemacional té onentalisteve mé 12 gusht 1960 g
Universitetin ¢ Moskés.). Dijetan 1 madh slam boshnjak Husein Gjozo Li-
dhur me péckthimm dhe komentumn ¢ Kudaut pohon: “Nek bepsideraimé
se ky pérkilin dbe komeniim parvaget inferpretimin wé (& péviosur 8 mendivt ilam, se
e 18§ Femt whuliar onceplel wé themelore 1 Lilamii dhie se né ményrd 18 wjaftuesiome
{ Bem .ffJ;JEjrgfxcfr. Ne retim bemt Jproviar gé LETE la ﬁ?ﬁfmff', dube bire sf:?'}-'.r‘r"}: foued cihe
dheiee realizar 0 dregtén gé e Remt.” (Husein Deozo), Prjerad Rur'ana 5 kowenta-
romr, 1, Sarajevi, 1966, fq. 6.

6 Gjergsisht shili: Enes Kand, Uod w tefiirske cnanasty, T, Samajevé, 1988, fq 155 -
162, Enes Karnic, Tyfvir - Urod # fefsirske snanosts, Samajeve, 1995, fq. 208 - 221
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Périthimi | Kur’anit né kohén e Muhammedit a. s.

Pérkthimi 1 Kur'anit né pérgjithést dhe a1 falépér-
fjalshém (tekstual) né vecanti dijetarét islamé 1 ka ndaré
né dv grupe kryesore kundérshtuese. Kuadervhtarit e pér-
kithimit tekstual mendojné se ky lloj pérkthinu éshté 1 pa-
mundur, sepse Kur’ani sipas stilit dhe kompozicionit
¢shté vepér unikale gé nuk lejon té pérkthehet, se pér-
kthimi nuk mund ta zévendésojé origyinalin dhe sé kén-
dejmi nuk do t'1 shérbejé synimit & 1. Po ashtu, kun-
dérsharét e pérkthimit t&¢ Kur'anit né gjuhé té gera pér-
mendin edhe disa véreptje né adresé t€ pérkrahésve té
pérkthimut duke théné se pérkthimi sipas tyre do té
mund ta zévendésonte ongjinalin, sepse nuk 1 kané pa-
sur parasysh kéto gjéra: a) Imam Ebu Hanitja pér perso-
nat q¢ nuk dinin arabisht ka lejuar leximin e Kur'anit né
persisht né namaz pa shtruarjen e kurrtaré kushteve; b)
dy nxénésit e tij kané lejuar leximuin e Kur’anit né per-
stisht né namaz, por vetém pér ata g€ nuk 1shin né gjen-
die ta lexojné/recitoiné origjinaling ¢} dijetarét e ilm’ul-
kelamit béné dallim ndérmyjet t€ folurit real apo verbal
(cl-kelam’ul-latdhi) dhe té folurit arketip apo esencial (el-
kelam’un-nefst)). Né kété dallim togfjaléshi 1 paré ka té bé-
i€ me fjalén reale t¢ Kur'anit, t¢ futura ndérmjet dy kapa-
kéve té Kuranit, densa toghjaléshi 1 dyté ka t€ béé me

Nuranin arketip g€ ruhet né “Pllakén e majtur me kujdes™

o Jusul Raomc, Tefsrr — bestorga ¢ melodalogeia, Sarajevé, 2001, tg. 2535 Ebu
Zehreh pérmend mendunin e Thn Kutejbes (i lindur mé 215 h.) se pédkihi-
mi tekstual 1 Kuranit éslité 1 pamundur dhe se pérkthyes: nuk mond ta
shprehé kété giuhé né ndoné gjuhé tetér pér shkak (& metaforave gé i po-
sedon gjuha amabe, ndérsa gjubét e uuk i posedopue. Me gjerésisht: Ebu
Zehreh, op. cir, fg. 587, Edhe né letrat sheipe éshié shkruar reeth pérkihi-
mit té alépérfjalshém dhe auj sipas koptimit dhe domethéntes. Shih: Xhia-
bir Ahmet, Stvdinre Brranore, Pnishtine, 2001, fq. 39,
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(el-levh’ul-mahtudh). Sipas tyre, vetém kelam'ul-latdhi/
t¢ folurit verbal mund té pérkthehet.™

Pérkerahésit e pérkthimit t€ Kur'antt pohojné se ata jané
té¢ vetédijshém se pérkthimi nuk éshté ongjinal™, se “kri-
tert 1 origjinalit, pérsosuria e shprehjes sé tij dhe bukuria
¢ dikstonit € tij shpesh humbet né pérkthimet tekstua-
le”™, se pérkthimi tekstual éshté i privuar nga ndjenja re-
torike e shprehjes kur'anore,” se leximi dhe kéndimi 1 ti]
nuk ¢shté ibadet, se pérkthimi 1 t1j nuk &shté mu’xhize,
por kjo nuk do té thoté se pérkthimit tekstual éshté blas-
femues dhe jolegjitim.”

Po ashtu, ata 1 cekin edhe disa vérejtje né favor té
mendimit t€ tyre: a) duhet € jemu t€ stgurt se lexuest joa-
rab 1 Kur'anit mund té kuptojé cka lexon/kéndon nga
Kur'ani né namaz. Namaz éshté komunikim 1 gjallé me
Zotin, 1 cihi kérkon g€ lexuesi/kénduest té kuptrojé cka
lexon; b) nevoja gé t€ evitohet barriera giuhésore ndér-
mjet mushmanéve joarabé dhe Kuranit dhe g€ tf'u pre-
zantohet Librt né formé ¢ pérkthyer, g¢ t¢ mund t
kuptojné fené e tyre: ¢) Islamu éshté te universale dhe
nuk bén té kufizohet vetém né botén arabe.”

Dijetarét ¢ médhen) muslimané do t€ lejoné pérk-
thimin ¢ Kur'anit duke u bazuar né taktn se Muhamme-
di a. s. ka lejuar t'1 lexohet Tevrati (Tora) né guhén ara-
be, edhe pse e dinte se ai éshté shpallur né hebraisht.”’
Nése Muhammedi a. s. ka lejuar gé aty) t'1 pérkthehen né

o= Sipas: Ekmeludin Ihsanoglo, op. cit., fq.569,

- F. Rahman, op. cit., kg, 72.

A Altal Gaunhal, Mevlana Ebul A'la Mevdudi, neé: Enes Kanc, Ker'an o savre-
menany daber, 11 op. et fg. 607,

ot Fnes Kanc, Tefur, Sarajeve, 1995, [q. 259,

o2 Rashud Alvmad, Kerlansda eogegesa ¢ SlasiCni fefsiv, nés Enes Kand, Ker'an
savrenesam doba, 1, op. cit, fq. 117,

2 Sipas: Ekmeluydin Thsanogly, Uvod u povijest prevodizenja zacenja
Kur'ana, né Enes Kanc, Semantika Kur'ana, Sarajevé, 1998, fq. 568

“ Geresisht Al L. Tibawi, op. cit, fq. 317,
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arabisht citate nga Tevrat, at€heré éshté krejtésisht logjike
qé a1 do té lejojé qé¢ edhe Kur'ani € pérkthehet né gjuhé
té tjera, pér mé tepér, kur Kur'ani éshté fjalé universale e
All-llahut drejtuar & gjithé popujve té botés™. Po ashtu,
éshté e njohur se Muhammed: a. s. ka dérguar misionaré
té t1] me shkresa pér sunduesit e ndryshém t€ asaj kohe,
duke 1 ftuar ata né slam. Shkresat e tj péembanin ajete
kuranore t€ pérkthyera né gjuhér pérkatése, qé kontir-
mon se ai nuk e ka ndaluar kété ményré komunikimi.”

Prandaj, nése Muhammedi a. s. ka lejuar pérkthimin
e pjesshém té Kur'anit né kohén e nj pér nevoja komu-
nikimi me popujt dhe besimet e tjera, pérse do té nda-
lonte g€ Kur'am té pérkthe-het né térési s1 pér nevoja
komuntkimi me popujt jomushimané dhe joarabé ashtu
edhe pér nevoja té mushmanéve né nituale dhe pér nevo-
ja té tjera ibadetr.”’

Mendohet se pérkthyes: 1 paré mushman 1 Kur'anit
né ndonjé gjuhé joarabe éshté 1 shokut té Pejgamberit a.
5., Selman el-Fanstu, persian 1 cilt vdig mé vitin 35 hixh-
rl). A1 e pérktheu suren El-Fattha né persisht. Mirépo,
nuk kemi té dhéna bunimore se a éshté béré ky pérkthim
gjaté jetés sé Muhammedit a. s. apo pas vdekjes sé ti.%

Ve ma erselnake il-la rabmeten li’lalemin. “Rurie fy # bewi devguar ve-
tém mpa miéshiva ndaj boterave.” (E1-Enbija, 107).

0 Sulltan Ahimed Kureslu, Letters of the Hedy Prophed, Muslun Educational
Trust, Book Market, Main Bazar, Lhir. (5¢ shpejii pratet botunt 1 ket libri
me vleré edhe né gjuhén shqipe me tmll Lefrat ¢ 08 Dépgararst Mubhamnedit
alehisselam). Kehs.: Muha-mmed Hamidullah, Mabammed a. 5. — Zivot | dieb,
I-11, Zagreb, 1977, Tradita shénon se letra e Muhammedit as. dégguar pe-
randont bizantin, e pékthver pre) péckthyesit té pallatit, pénnbante ajetm:
“Thsag: O sthiari 0 Laliret, ejane 06 brens w¥ wjé ffalé 1 pérbashiét edbe pér ne, edbe pév
ity GE 1 s adbrraimd Getér pevvee Alllabuet L7 Al Imran (3) 0 64 Shile: Saded el
Brhar. vol 1 fq 5 Dellu, Asabul Matabe, sipas: Sultan Aluned Kureslu, op.
cit; | Ranud, op. cit, fg. 235, Kehs: Rashid Ahoad, op. at, g 118

T El-Askalani, Fefbu'bars, Kro, 1319-1329, VI, [q. 68 dhe IX, Iq. 8, sipas:
J. Ramié, op. cit, fq. 256,

“E R Paret dhe ]. D. Pearson pohojné se pérkthimi i Selman el-Farisint da-
tont nga koha e Hulefm rashidinéve. Té dhénat sipas: A T, Welch, A1/
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Po ashtu, transmetohet nga Ebu Bekr Muhammed
ibn Xha'fer el-Nershahi, 1 cili vdiq né vitin 348 hixhrij, se
Ibn Kutejbe kishte njé bashkést xhamie né xhaminé gé
ishte e ndértuar né njé fornfikaté né gytetin Buhara né
vitin 94 h. / 712 gr., né vend t€é njé tempulh t¢ hershém
pagan. Cdo té premte zédhénési 1 Ibn Kutejbes 1 ftonte
té gjithé njerézit pér namaz duke premtuar se secilit qé
merrte pjesé né namaz do tha jepte nga dy dirhemé.
Késhtu banorét e Buharés e patén béré tradité té lexoné
domethénien ¢ Kuranit né gjuhén persishte, para se ta
mésojné arabishten.”

Mendimi i Ebu Hanifes dhe i nxénésve té tij

Pérhapja e slamit edhe népér vendet joarabe dhe
prantmi 1 1slamit nga ana e tyre sollt njé gjendje té re. Jo-
arabét me njé trashégimi € ndryshme racash, piképa-
mjesh dhe gjuhésh ndienin nevojé pér konceptimin dhe
perceptimin e Kur'anit, st dhe domosdoshmérmné gé ta

Katr'an, Sarajevé, 1986, fq. 165. Mirépo Mubammed Mustala Shatir ué vep-
cén e ) AlOawd as-sadid fi Hkw tapamal al-Kur'an al-Magid', Kairo, 1938,
f. 42, pohon se Mohammedi a. s 1 ka lejuar Selman el-Farisiat pérkthimin
e sures el-Fatihatu né persisht, qé ata qé e pranuan islamin né Persi ta falin
namazin me tekst te pérkithyer. Sipas: Enes Kang, Tefir, op. cit, fg. 254
Kiis.: Rashid Ahmad, op. cit., fg. 118, Né disa bunme pohohet se pédktlo-
mimeé i vjetér né persisht éshte beré gjaté kohés sé prncit samanidas Men-
sur thn Nohit (sundor gjaté viteve 348-364 / 961 1./976 gr.), né vitin 345
hixliryy / 956 gr., kur ge tormuar njé komision pér pétktlumin e Kur’anit né
persisht dhe trgsht. Shah: Ekmeludin hsanogle, op. at, fq. 504 dhe: 1
Bardhi, Hafey hrahon Dalliae dbe ebsvgiesa ¢ fy fur'anore, Shkup, 141971998,
tg. 112, Rreth perindhiés se hemshine ¢ relsirit dhe kompilacionit € tij, shile
Rashid Alunad, Koranska epgeoesa ¢ Blagions lefirr, né: Enes Kand, Kur'an
savremenom dobu, [, op. cit, fq. 120-123.

¢ Ebu Bekr Muhammed ibn Xha'ter el-Nershahi, Tanl’ul-Bagdadi, Misr,
1968, tq. 74, sipas: Ekmeludin Thsanoglu, op. cit, fg 363 Mé gjerésishi:
Ibid, fg. 563-504 dhe fusnotat e kéty) rekstr

3b



aplikonin né namaz dhe né obligimet tjera fetare. Nga
ana tjetér, edhe muslimanér ndienin domosdoshmén gé
popujve té pushtuar né vende té reja t'ua paraqisnin dhe
fua ofronin porosité kur'anore.” Ndér té parét, por
edhe ndér mé kontraverzét né kété aspect, éshté Ebu
Haniteja, mésuest mé 1 madh 1 shkollés hanetite.

Niért ndér pohimet e Ebu Hanifes gé zgjot mé shu-
mé polemika né shekullin I-11 h./VIIT gr., ishte pohimi 1
t1j se Kur'ani bén t€ recitohet né namaz edhe né gjuhén
pcmqhm pa marré parasysh taktin se a di njermu arabisht
apo jo. Pasardhésit e tij e zgjeruan kété qéndnm edhe
né guhét turke, hindu, siane, hebratke dhe né guhét
tjera joarabe.”

Mendohet se pohimt 1 guximshém 1 Ebu Hanttes
nuk géndron vetém né prejardhjen e ty persiane, e as né
kérkesén kur'anore té komunikimit t€ porosisé hyjnore:

- A @ F] .-.-af.- |.-""
JFJ ,...u;Lw s S i Bl i .;., ,__}L-...n VY
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“INe prannam besén nga israeltét dhe w dérpnam pejpanbe-
e Sa heré gé ndowgé pejoamber u ka sjellé alé cka nnk u pélgente
epsheve 1é tyre, disa nga pejsamberél ata { mobonin, ndérsa disa
vrisnin”, (EFMaided, 70);

W Elkurtubm (vd, 668 1/ 1269 or), mufesin 1 madh islam, mendon se
“oresanfin ¢ fslamil dbe veprims né pivhapien ¢ tif mund 18 plotisolen mie pérkibivin ¢
Kar'anit.” (Leblighud-da’vett b1 vasite-t't-terxhhumen). (Sipas: El-kurtubi,
Nhamw It abka-nrd-Kar'an, LN, Karo, 1967, tq. 340, sipas: Ekmeludin Thsa-
1103111 op. cit., fq. 568.

i1 {.-. el E'.{"HHE' i.ﬂ"l.l‘ll.-'ﬁ.':t'ﬂ LIy LI!!I .I{"JFHHH f’ﬂﬁii’ﬂf’ﬂ'fd’ e ‘g':f!"l”f E-LT\.II.I'.{”.!H ..-:l, EiEH‘j:
Muohammed Ebu Zelweh, Ebe Hangfete — Hagatiho ve asvubi, nmnﬁrr.r ve frkhu-
e, Kairo, 1976, fq. 241, Krehs: Xhabir Ahmet, op. cit, fq. 41-43.

72 Bhili: Neseli, Keugwe'ddafark, Dihili, 1309, fq. 53, sipas: A Lo Tibawi, op.
cit,, fq. 317, Sluly aspektin histonk t€ pérhapjes sé islamit: Thomas W, Ar-
nold, Perifest islama, Sarajeve, 1989 apo orngjinali: 'T. W, Amold, The Preaching
af Lilamr — A History of the Propagation of the Muslim Faith, Lahore, Pakistan, bo-
tumi 1 reprnt, 1968.
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“Nddérsa ty t¢ shpallem Kuranin tua sqarosh njerésve até gé
# shpallet. Mbase edbe ata do ¢ mendojne™; (En-Nabi, 44) dhe
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“Ne ty té shpallim 1ibrin vetém gé na sqarosh atyre gésh-
len 1reth sé alés n pércané dbe ¢ jeté udbicim e méshiré pér ata
gé besopne.” (En-Nabl, 64), por mé tepér né interesin buri-
mor fetar dhe nevojén praknke. Ndonése nuk kemi po-
him té¢ Ebu Hanifes pér pérkthimin e térésishém té
Kur’'anit, at me lejimin e recitimit t€ El-Fanhasé né per-
sisht ka béré pérpjekje pér kapércimin e véshtirésive pra-
ktike t€ joarabéve né aplikimin e ritualeve fetare.”

Nxénésit kryesor¢ t¢ Imam Ebu Hanifes, Imam
Ebu Jusuti dhe Imam Muhammed Hasan FEsh-Shejba-
niu, jané dic mé “konservatoré” né kété qéndrim duke
pohuar se lejohet reciimi 1 pérkthimit té Kur’anit né na-
maz vetém pér personin gé nuk ka mundési ta recito)é
até né arabisht.™

LEkzistoiné pohime se né kohét e vona Ebu Hanifeja
ka hequr doré nga géndrimi 1 0y 1 pakushtézuar dhe e ka
miratuar géndrimin ¢ dy nxénésve t€ t) kryesoré duke le-

AL Thibaw, op. cit, fg 318 Inths: Rashud Ahmad, tq. 118-119

" Sarahsi, Kitah'al-Mebsat, £q. 37, sipas: AT Tibawi, op. cit, fg. 318, Shil:
Imam Muhammed ibn Hasan esh-Shejbani, Aedabl-axd, Mamscript kopmlu
Library, Istanbul, nr. 537, sipas: Ekmeludin Thsanoglu, op. ar, fq. 366, fus-
nota 38. Pér géndrmin e Ebu Jusufit dhe Muhammed esh-Shejbaniut shil:

Ebu Zelireh, Ebu Hanifetu op. cit, fq. 241
3]



juar pérdorimin e pérkthimut té Kur'anit vetém pér ata qé
; A i ) - 5 G P 3 75
nuk jané té atté ta recitoné Kur'anin né orgjinalin arab.

Mendimi i Shafiut dhe i disa dijetaréve té tjeré

Shafiu bén pjesé né grupin ¢ dijetaréve té cilét kané
evoluar né mendimun e tyre. N¢ fazén e paré t€ mendimit
t¢ t1ij Imam Shafiu nuk lejon pérkthimin tekstual té¢ Kur'a-
nit. A thoté: “Nuk ebgiston genie njerézore, pérvee néve échié i
dérpsiar ¢ Zofit, qé mund la mésojé plofesishi giubén arabe "0 AL
po ashtu pohon: “Cdo muslman dubet ta mésoie giuhin arabe
desi wé kufijié skajoré 1 mundésive (¢ refa. Kishtu & do & keeté
mnndisi gé nepérmjet giuhés arabe & deshmojé se Nuk ka ot pos
Allliahut dbe se Muhammedi éshté njeri dhe ¢ dévonar i Tij” |, ta
reatoie Libvin ¢ Zotit dhe ta shprehé tekbinn, feshibin dbe
teshebuddin. Ai gé méson wmi shumé nga kjo gube, 1@ alen All-
Habi ¢ fa baré giuhé 1é 17 nlés 5é pejoamberive dhe medinm e ané
11 bt e shpalli Lébrin e 13 1@ fundit, do 1é arvinie péparési
(plotésuese)... . Ebu Zehreh saktésisht thekson falér e
Imam Shafut se: “Nuk lgjobet lexcimn (0 Ka'anit) né joarabisht,

5 Es-Supany, EXItkany g oaduemd ERur'an, 1, £ 188, sipas: AL T, Tibawi, op.
cit,, fg. 319, Shil: Mulbammed Ebu Zehreh, El-Kur'an, op. it fq. 519, Dy
géndnmet e Ebu Hanifes creth pérkthimit & pakushtézuar te Kudanit apo
te kushreézvar rezultojné npa dv vamantet qé transmetohen: 1 Sarahsit dhe 1
Fahrulislam el-Bezdeviut. Shih gjerésisht: Ebu Zehieeh, Eby Hamgel, op. cit.,
fq. 241- 248.

6 Retatue'r-Rasalets Tt Usaly'Efekde, Fq. 829, sipas: AL Tibaw, op. ait, fg. 324,
U Esh-Shali, Kefade'r-resails fi wsds’ e B02, botim Getér, Kairo, 1358/1940, Iy,
40-48, sipas: A L Tibawi, op. i, fq. 324 Citatet e sipéome 1 venlikvam
edhe né veprén e veté Imam Shafive: Mubamined bin Idrs esh-Shafu), Er-
Risaletu, Pérganti dhe komentol Ahmed Muhammed Shakir, Bejot, (), fq.
48- 49, Shih né ményre krahasimrare mendimin e Ebuo Hanifes dhe ¢ Shati-
ut rreth céshtjes sé (mos) péckthimit té ritualeve fetare né namaz: Shibli

Nuw'mani, Aby Hanifa — Zivot i djelo, Zagreb, 1996, fq. 191,
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qofté lexcuesi edbe i paafte né té ... """ Faza e dyté e zhvillimit
ideor t€ Imam Shafiut karakterizohet me afrimin e ti drejt
hanefinjve, andaj edhe hasim zbutjen ¢ géndrimit 1€ tj
rreth ¢éshtjes sé lejueshmérisé sé pérkthimit € Kurfanit
né guhé té tjera joarabe. Imam Shafiu né kété fazé
konsideron se namazi do € jeté 1 pmnueshiim nga secth
person g nuk ¢ di arabishten, por g€ 1 shqipton EDI’DHL’E
dhe ajetet e Kur'amt né pérkthim né ndonjé s_guhe

Esh-Shirazt dhe Imam Neveviu né asnjé rast nuk e
lejojné pérkthimin e Kur'anit, madje as né rastet kur nuk
jemi né namaz. Me kété konstatm pajtohen shumica e
dijetaréve shafuté.”

Imam E/Gasaln (shaty) mendon se “Kuram nuk
éshté 1 pérkthyveshém, madje muslimant nuk bén ta pér-
ktheje,” sepse, mendon ai, “disa fjalé né gjuhén arabe
nuk kané ekuivalencé né falét persishte, kurse disa kané,
por pt?ﬁ:izmét nuk kané shprelu 1 pérdorin ato metatorn-
kisht, sic ve- p1r::|ne arabét”.*

Edhe juristét malkiky dhe banbely jané t€ mendimit se
namazt nuk mund t€ aplikohet népérmjet teksteve té
pérkthyera tekstualisht, por vetém né origjinal.”

Eshté interesant se edhe lévizja filozofike Thvan’us-safa
(shekulll X) né Enaglgpeding e tyre thekson se Kur'ani né
arabishte éhté 1 papérkthyeshém né ndonjé gjuhét tetér.”

% Ebu Lehreh, Edy Hamfeh, op. cit, tq. 241,

 Muhammed bin Idns esh-Shatiy, Er-Risaletu, Pérgatiti dhe komentor Ah-
med Muhammed Shakar, Bejrat, (7, tq. 48- 49. Po kété vanant e pércjell edhe
Ekmelidin Ihsaogl, op. cit, Fg. 366, Shil: Esh-Shati, Kedal'sel-Uem, Kairo,
1341 ./ 1903 gr, fq. 147, sipas: Ekaneludin Thsanogle, op. cit, {g. 566.

1 T,

L El-Gazall, Isdham wlaman, Kairo, 1970, [q. 71, sipas: Enes Kanc, Tefur,
ap. cit., fq. 262 -263.

52 Sipas: A L Tibawi, op. cit, fq 325,

52 Shilv Ekmeludin Thsanoglu, op. cit., f 566 -367

i Sipas: E. Kané, Hermenentika Knr'ana, op., cit., fg. 56, fusn. 49,



Mendimi | Ez-Zamahsheriut

Ez-Zamahsheriu bén pjesé né€ grupin e atyre g€ pér-
krahin pérkthimin e Kur'anit dhe kété e bazojné né fak-
tin se All-llahu 1 ka dérguar shpalljet ¢ Tij né gjuhé dhe
popuj t¢ ndryshém. Ar edhe Muhammedit a. s. 1a shpalh
Kur'anin né gjuhén e popullit t& t1.” Pasi gé Pejgamberi
a. s. e kuptor garté shpalljen dhe e pércolli te popull, u
shtrua nevoja gé ajo t'u pércille] edhe popujve tjeré, né
kuptim t€ frymés kur’anore se Kur'ant 1 shpallet téré nje-
rézisé. Kjo u bé népérmjet pérkthimeve né gjuhér lokale
té atyre popujve.”” Mirépo procesi 1 pérkthimit té Kuranit
né giuhé té tjera, presérisht apo térésisht, nuk ndth qf:
popujt tjeré joarabé té largohen nga origjinal kur'anor.”

Mendimi i shejh EI-Meragiut

Muhammed tbn Mustata El-Meragiu, hanefij, dijetar
i madh dhe rektor i Universitetit t¢ FEl-Ez’herit, duke
ndjckur metodén e Ebu Hanites thekson se me réndési
¢shté té ruhet domethénia e tekstir t& shpallur né ara-
bisht ¢ cila nuk mund té ndryshohet nése shprehet né
giuhé t€é ndryshme. Né vitin 1932, pas njé¢ hulumtimi

“ Per aspektet substike dhe € tjera € ‘Keshshalit' 1@ Zamahshenut, por
edhe @ mutesitéve 1€ tjeré slul: Dzemaludin Latié, St/ Kur'anskog irasa,
Sarajeve, 2001

“ Gierésisht pér mendimin ¢ Ez-Zamahsherint rreth (mosypédkthinit &
Rucamit, shih: Ez-Zamahshen, Tefur/ Keshshaf, 1, fq. 23, 111, fg. 112, pa
vend dhe vit botimi;, Enes Kang, Tefivr, op. cir, fg. 260 =162 dhe 290 —302.
Krahs : E. Kanc, Hemenentifa Rur'ana, op. cit, g, 53-56,

" Ekmeludin Thsmoglo, op. cit., fq. 567-568.
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studioz, at mirator géndrimin se muslimant gé nuk di
arabisht éshté absolutisht 1 obliguar (vaxhib) té recito)é
ajete kur'anore t€ caktuara pér namaz né ndonjé pér-
kthim pérkatés. A1 thoté se né namaz éshté me réndést
domethénia e jo karakten 1 '’xhazit. Meqé domethénia e
murétillté Eshté pércjellé giaté pérkthimit ... a1 mé te
pohon se pérkthimi nuk éshté thjesht té folur njerézor
(kelamu’n-nas}, sepse edhe pse a1 nuk pérmban Fjalén e
Zotit tekstualisht, megjithaté pérmbajtja e 1y pérbéhet né
domethénien e Falés sé Zontt.™

Pérfundimisht a1 pohon:

“Eshté e sakté se pérkthimer e Kur’anit nuk mund
té¢ quhen Kur'an, por kjo nuk do té€ thoté se nuk éshté
valide nxjerrja e dispozitave nga pérkthimi, sepse me fja-
1€ té tjera, dispozitat rrjedhin nga domethénia e tjaléve
arabisht, kurse domethéniet éshté legjitime té pérkthe-

as = m wE . E_I'j
hen né guhé té tjera”.

“ R. Paret & |. DD, Pearson, Pravadienfe Kur'ana, né: AT Welch, A-Ku'an,
Samjeve, 1986, fg. 164, Shile Shejh el-Meeagi, Mevhellet'slezler, Rebitul-
evvel 1355/1936, Kairo, fq. 195-196, sipas: Rashid Ahmad, op. cit, fq. 119.
Tentini 1 “nacionalizimit™ té atualeve, té namazit, té czanit ¢ te tjeca, neé
Turgi né tund t¢ shekullit XIX dhe né fllin ¢ shekullit XX nuk ishte e
motivuar me piképamje tetare, por me pilképmanje nactonaliste, sckulanste
dhe :1Il[ii.‘-‘.]HIllI‘..‘, i ﬂr:'illl:lr nga garqe katohko-centriste dhe ortodokso-centn-
ste evropiane ¢ ballkanike.

“ Ekmelndm Thsanoglu, op. cit, [g. 5700 Mé pjerésisht: Muohammed 1bn
Mustala el-Meragy, Baltban Ji teroohenete’ ! Kar'and'l Rerime il Wnpats' Fexhueligiets,
fq. 12 — 2%, dhe: Fahd ibn Abdoreabhman ibn Sulejman ec-Rumi, Mewdesd sl
medreset i — aklifier 1 - hadithets i °t - fefirre, Riad, 1407 l. borimi I11, pjesa 1,
f 420 — 427, Shile Ahmed Adilovié, Muhammed Mustafa el-Meraps, Glasnik
RIZ né BH, Sarajevé, nr. 1-2, fg. 135-145 dhe 5-4 /1988, fq. 379-389.
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Pérkthimi | Kur'anit te shaiptarét

Kur'am éshté Falé e Zotit gé nuk u nénshtrohet
kurrfaré ndryshimeve, qofté edhe kur ndry-shimet kané
t¢ béjné me gjuhén e ny, qofté kur kané¢ t¢ béné me pér-
mbajtjen e ty. Megjithaté, at me suksese relative ka gené, sig
e pamé, objekt 1 pérkthimit edhe te ne,. Ne nuk do t€ hyj-
mé né ¢éshtjen e t€ dhénave statistikore rreth histonkut té
pérkthimit & Kur'anit né gjuhén shgipe”™, por me pak
flalé do té shtroymé se edhe te ne né hllim ka ekzistuar
rezistenca rreth pérkthimit & Kur’anit. Mirépo, mund té
theksohet se kjo rezistencé ishte jetéshkurtér’™, sepse

0 Pér kété shih gjerésisht studimin infonmativ e fymézues: Feti Mehd,
Pérkilimet ¢ Koar'anit wé ppebién shgipe, shkup, 1926, Po ashm shih shkrimin po-
lemizues e shpeshheré edhe blasfemues e anatemues: Emin Behrami, Case
stwdimore rreth Batér pévkthomere # Kur'anet wé guehén shgipe, Prishting, 1997 dhe
recensione ¢ véshtnme t¢ ndryshme nga autoré t¢ ndryshém rreth pédkthy-
meve shgipe. Disa autoré vonesén e pérkthimit € Kur'anit né gjuhén shqr-
pe e sholun si prove t€ konceptimit t€ ulemasé sé vendit mbi pammmdésing
e perhthimit (€ Koucamit né gjuhe té gera (I Bardly, op. cit, fq. 110, fusno-
ta 195). Kété konstatun do ta miratonim vetém pjesénsht, sepse nuk éshité
rasti velém e vonesén e pédkthinit (€ Kufat, por edhe 8 (€€ litecannés
né gjulién sheipe, qé na shpie né pérhundim se mungesa e allabetit vk te
shqiptarét, mungesa e shtetit kombétar dhe rreziget gé i kanoseshin popullit
shqiptar musliman nga tendencat e huaja, ishin fakorét thelbésoré 1€ vone-
sés sé literaturés ilame shqiptare.,

L Ne gjuhen shaipe deri tash kemi disa perkthime ré Koranit: komplete
dhe jokomplete. Té dhéna me té plota pér kéta kemi né: Feu Mehdin, Pér-
Kethamet ¢ Kavr'anet i giuhén shaipe, op. cit. Dubet theksnar se péckthyesi i pare
1 Kur'amt né gjuhén shqipe nuk éshté lo Mitke Qatzezr, pra as Hatiz Al
Korca, as Hatiz [brahum Dalliu apo t€ feré g€ 1 kenm dégjuar, por pérkthyes
tpare 1 Kudamit (okomplet) éshité mtelekivali dhe poet 1 apohur shgiptar
Namn bej Frashén me ool Thell’ i Kur'andt ', q¢ €shité botuar né veprén e i
*Mesime” né vitim 1894 né Bukuresht. Pér fat (€ keq, botimet ¢ mépasme 1€
veprave té Nammit né Poshting, Shkup e Tirané né vazhidunési e kané léshn-
ar kété pjesé nga pjesa mtegrale e veprave 1€ Nam Frashént, duke talsifikn-
ar késhm veprén e Naimir, por edhe historing islame shqiprare dhe histon-
né e kulturés né pérgjinhési. Shih gjerésishe: Mahmud Hysa, Aamada shaip-

tare, 11, Shkup, 2000, fq. 39 - 79, 5¢ findi, kemi edhe njé pérkthim ré Kuor'a-
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¢éshtja shkot mé tepér jo a & pérkthehet Kur'am, por 5 f
peérktheber at mé nuré dhe garé metode ¢ muge t€ ndiget gjate
peérkthimut, Megpithaté rezistenca e ulemasé shqiptare
rreth (mos) pérkthimit € Kuranit shte e arsyeshme,
sepse né tund t€ shekullit XIX dhe né fillim t€ shekullit
XX popullt shgiptar ballatagohe; me ndikime politike,
ushtarake, ekonomike dhe kulturore té shumta e té
fugishme peréndimore nén dingpmin e kishés katolike
dhe t¢ asaj lindore nén dirigjimin ¢ kishés ortodokse. La-
tinizimi dhe sllavizimi 1 aspekteve € ndryshme t€ jetés
ndér shqiptarét e nxitt ulemané e vendit € keté drojé nga
risité né¢ piképamje t¢ fjalés sé shkruar, sepse gojarisht
qvsh mé herét béhe) pérkthimi dhe terpretimi 1 Kur’a-
mit dhe 1 té vértetave fetare né gijuhén shqipe dhe né gju-
hét tjera té vendit.”

nit nga njé grup perkthyesish iamonimeét, té botuar né Riad @ Arabisé Saudi-
te, botinn I, 1999 dhe boumi I1, 2000, me atall “Shpjegen: ¢ bupliners
Raur'amet 78 Lartd né prubin shaipe”, 1 peckihver sipas “Translafion of the Meanings of
the Noble Cwr'an n the Eaglesh languease” by De. Muhammed Tagi-ud-din Al-
Halahi and Dr. AMuhammad Muhsin Khan, Madinah, s.A, ndérsa 1 lejoar
prej Abdulaziz bin Abduollah bin Bazit, ish-muoft suprem sandins dhie njéen
prej promotoréve € ideve vehabiste né Arabiné Saudite dhe jashté. Pér
shkak té kohés sé shknriér ne nuk e ket keahasoar dhe analizuar kété pér-
ktliin dhe nuk kemi arotr 1€ knjopné bindjen se nga cila gjuhé éshié bérd
ky pérkihim, pasi q& termunclogjia né gjuhén shqipe éshié nga anglishija, sic
cekém edhe me lart.

2 Rreth tradités sé tetsint te hatiz Thrahim Dallin dhe né péngjithési shih studi-
mu frymézues dhe mformative [smail Bardhi, op. cit., sidomos faqet: 215 =225,
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Mendimi | Keshillit té Larté
té Ulemasé sé EI-EZ'herit

Diskutimet e shumta dhe té gjalla rreth céshtjes se a
éshté 1 lejuar pérkthimi 1 Kur'amt né gjuhé t€ ndryshme
né njé ményré 1 zgjidhi Keshilli i lanté § Ulemnasé s¢ Universi-
retit t¢ BELEherit me fetvané (decizionin) e tyre né vitin
1355 h./ 19306 gr., té cilén po e japim mé poshté: Kjo feftia
shpjeson rnndising ¢ pevkihimit 16 Kur'anit me ané ¢ perkihinif
1 komentinitt, dan.th. 12 inferprefimil (el-ferxhemetut -lefsiivfie-tu)
dhe défton pamundesing e transmetimit 1@ fjalépérfjalshim (¢ kup-
fimit 1€ Karanit me Larakitevisitkat e rregullinnt 18 1if né gjubén
arabe né ginbét tjera,”

Sidogotté, mund té pértundohet se “Kirani ésbié
Kur'an né giubén arabe dbe se vituwalel, legiislatura, bhtibadi ¢ té
Hera mand 18 behen dbe 18 kiyben vefém nipérmyjet tekstit aab e
Kuianit. Por, duke marvé pavasysh se islami éshté religjion mni-
versal dhe i pershtatshim peér téré njerézing, éshié ¢ domosdoshine Ié
pérkithehet Kur'ant, 1€ shpjegoben Luptinet ¢ fij dhe ti sqarohen
syuimet e tij 1618 njerezise, edbe perkunder diversiterit t¢ ginhére!™”

Pérfundim

Mendimet rreth pérkthimit apo mospérkthimit t¢
Kur'anit né gjuhé joarabe jané té shumta dhe kryesisht
varen nga géndrimi 1 autoréve apo 1 shkollave g€ u pér-

* Ekmeludmn Thsinogla, op. cit, f. 573-574,
** Ekmeludin Themogl, op. cit., fq. 574,
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kasin autorét ¢ ndryshém, pro dhe funder pérkthimit é
Kur’anit.

Filltmn 1 pérkthimut t€ Kurmanit éshté 1 pércjelle me
polemika dhe diskutime t€ shumta, fillimisht né favor té
mospérkthimit t&€ Kur'anit, kurse mé voné pati mendime
té pérkthimit t€ Kur’anit vetém né raste t€ jashtézakon-
shme, e vetém dic mé voné ky miratim 1 pérkthimit
shtrihet mé gjeré pér € gjitha gjuhér dhe popujt e botés.

Pérkthimin ¢ Kur'anit ¢ kushtézuan shumé faktoré
por mé kryesorét ishin nevojat praktike té mushmanéve
pér namaz, pér lexim/kéndim t€ Kur’anit pér nevoja iba-
deti, pér mésim personal dhe pér zgjerim té mésimit, pér
nevoja komunikimi me feté, st dhe me kulturat dhe civi-
lizimet e popujve € tjeré e t¢ ngjashme.

Polemika té ashpra e té galla e kané pércjellé edhe
historing e pérkthimit t& Kur'amit né gjuhén shqipe, s1 né
niérén nga guhét gé né tund t€ shekullit XX e bto1 pér-
kthimin kompler t& Kur'anit, por me theks t€ vecanté jo
a t¢ pérkthehet Kur'ani, por st té pérkthehet a mé muré.

Né tund té kétyre shqyrtimeve dhe mendimeve t¢
ndryshme mund té pérfundojmé me konstatimin q¢ ésh-
t¢ aprovuar nga shumica e ummetit musliman:

*

“Kur’ant éshté Kur'an vetém né gjuhén arabe dhe se
ritualet, legpslatura, ixhtihadr dhe té ngjashme mund €
aplikohen dhe té kryhen vetém népérmjet teksur té
Kur'ant. Por, duke marré parasysh se 1slamu éshté religyi-
on unmiversal, 1 destinuar pér tér¢ njerézing, éshté ¢ do-
mosdoshme té pérkthehet Kur'ani, t€ shpjegohen kupti-
met ¢ tij dhe symimet e tij t'1 sqarohen téré njerézisé,
edhe pérkundér diversitent t€¢  guhéve. Pérkthimi 1
Nurfanit fjalé pér fjalé gé do t'h pérgngje) ongpnalit, éshté
i pamundur...”.”

*0 Ekmeludin Themoglo, op. cit., fq. 571,



Mufesirt boshnjak Enes Karig pat shkruar se “Kur'a-
ne nnke La mundisi @ pérkthebet, por ai patieier dubet pérkiiy-
er’”, dhe até jo né kuptimin modern se konceptimet ¢
kaluara t€¢ Kuramit pér ne nuk jané relevante den né
fund, me ¢’gjé sillet né pyetje vazhdimésia e tradités sé
pérvojés s¢ Kur'anit dhe kohés né t€ cilén kjo pérvojé ka
ndodhur, por né kuptimin tradicional, gé do té thoté se
1slami fillon me Kur'an, por me té nuk mbaron, sepse té
gjitha komentimet ¢ Kur'anit, sado qofshin inherente
pér Kur'anin, edhe mé shumé 1 pérkasin historisé, nje-
rézve, kohés dhe pérvojés. Kur'ant nuk mbetet pas nesh
né ndonjé kohé t¢ kaluar, por pérkundrazy, tradita gjith-
ni€ e ofron até né vazhdumés, kurse kété vazhdimés: tra-
dités 1a siguron Kur'ani.”

(All-Labut i pérket dija absolute)!

Summary

Thoughts over the translation or non-translation of
the Qut’an 1 a non-Arabic language, are many and pri-
marily depend on the position of the authors or the
schools that belong to various authors, pm and agarust
the translation of the Qur’an.

At the beginning the translation of the Qur’an has
been followed with many polemics and discussions, ini-
tially on tavour ot not translating the Qur’an, whilst later
there were thoughts of translating the Quran only 1n
extraordinary conditions, and only later does this appro-

" Enes Kan¢, Tefur, op. cit,, fq. 289,
77 Shile Enes Karic, Tefur, op. cit, fq. 289
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val extend generally for all the languages and the people
of the world.

The translanion of the Quran was conditioned thro-
ugh many ftactors, but pnimanly 1t was the practical rea-
sons ot the Mushms for salat, reading-reciting the
Qur’an tor the needs ot ibadah, for individual study and
tor broadening the study, tor the need to communicate
with religions, with cultures and other people’s civilizatt-
ons, efc.

Harsh and lively polemics have tollowed the history
of the translation ot the Qur'an in the Albantan langua-
ge, it being one of the languages which only by the end
of the XX century managed to obtain a complete tran-
slation of the Qur’an, however with a particular empha-
sis on how to better translate the Qur'an, and not whe-
ther or not to translate it.

At the end ot these analysis and various thoughts
one can conclude with the ascertainment approved by
the majority of the Mushm Ummah:

“The Quran 1s Qur'an only in the Arabic language
and that the rituals, legislation, yjtthad, and similar can be
applied and carried out only through the text of the
Qur'an. However, having in regard that Islam 1s a uni-
versal relgion, destined for all humanity, 1t 1s imperative
to translate the Qurian, to explan its meanmgs and to
explain its purposes to all humanity, despite the diversity
of the languages. The translation of the Qur'an word by
word, which would correspond to the onginal, 15 impo-
ssible...”.

The Bosntan Mufassir, Enes Karic had written that
Vit iy Gmpossiile to franstate the Owran, Gut it must be fransla-
fed”, not i the modernist understanding that the previ-
ous conceptualizations ot the Qur’an are not completely
relevant tor us, something which brings about the ques-
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rioning of the continuation of the tradiion of the
Quranic expertence and the ttime when this expertence
has taken place, but in the traditonal meaning, which
means that Islam begins with the Qur’an, but 1t does not
end with 1t, because all ot the commentaries ot the Qu-
ran, ever so inherent for the Quran, furthermore be-
long to history, people, time and expertence. The Qur’an
does not remain behind us, in some bygone times, on
the contrary, tradition always offers it in continuation,
whilst the Qurian secures this continuation for the tradi-
fion.



Kontributi i pérkthimit té Kur'anit
né kulturén shpirtérore islame
dhe tradicionale shqiptare

Hﬂ‘a’”}‘i‘“rﬂ%

™ & Ay « Faa J:L.-' . A = a ﬂn.ﬂ-llf -~

“Ne nnfe kemi déronar asnjé pejeamber, qé at, pér t'ta shpje-

puar 1& mos kel folur me ginbén e popullit 1¢ vet.” (EL&Kuran,
Lhrabim: 4)

“Shqgiptart do t&€ mbesé shqiptar, edhe nése éshté be-
stmtar musliman” (F. Mehdiu)

Hyrje

Né traditén™ islame t& komentimit té Kut'anit (tefsirit)
éshte e pranishme teza se Zoti duke e larguar njeriun nga
xhennett né toké, bijté ¢ Ademit (Benu Adem) nuk 1 privor
nga pérudhja dhe méshira hyjnore. A1 nga amshueshména

5 nmtest e lexvar né Tryestn @ mombilaeét 18 mbajur né Bibliotekén Popullore
Universitare 1€ losovés né Pashing mé 27, 04, 2000, e organizvar nga Shogata
Humanitare Bamirése “Unésia” me mstin e promovimit & perkthandt & Kur'andt
né guhén shgipe nga prof. dr. Feu Mehdin, botin IT, me tiall: Keer'aed dfe bija ¢
ti shgep, Shkup — Stamboll, 1999, Keétw botohet me disa plotésime.
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e 11 cdo populli 1a zbrift (tenzil) né guhén e tyre fialen e rvet
(kelimenr’ll-llah) népérmjet té t&¢ dérguarve (rusul) & tij”.
Ngjashém me shumé shpallie té méparshme, Kurani
shpall Muhammedit a. s. né gjuhén e pastér arabe pér mba-
ré njeréziné. Kjo méhernt ishte mbyllje pérfundimtare e cik-
lit té shpalljeve té deriatéhershme.™

Me daljen né botén fenomenale, né hapésiré e kohé,
Kur'ani imnicoi transtormimet mé t&€ médha né historiné e
deriatéhershme njerézore. A1 1shte bosht 1 cdo lévizjeje
né rrafshin fetar, moral, politik, ekonomik e social si
ndér arabér ashru edhe mé gjeré. Po ashtu, a1 ishte faktor
mntegrues né botén arabe, arabo-islame dhe 1slamo-sla-
me duke marré parasysh téré heterogjeniné e diversitetin
politik, ekonomik, social e fetaro-kulturor. Kur'ani kér-
kon pérparim té vazhdueshém cilésor, sasior ¢ dinanmuk.
Mirépo, pérkundér kérkimeve t€ shumta, ndikimi 1
Kur'anit né zhwvillimin ¢ mendimit njerézor €shté 1 pahu-
lumtueshém sa duhet dhe sé kéndejmt edhe 1 pavlerésuar
nc¢ mé-nyré mentore.

Aspekte té perceptimit té Kur'anit

Histortku 1 Kur'anit nga shekullt VII ¢ deri né she-
kullin XXT ofron njé trashégimu myjaft t€ pasur, e cila né

N ek b drmar asngé pejoamber gF ai, pEr Fra shpyeorar 1 sies kel folur e

pyeelin ¢ papaedlet 8 ved. " (Bl an, XTIV, 4); . dbe gdo popueld ka wfé nedbévifyes.”
El-kudan, X111, 7V, “Cde papad! Ba pasir wié pegamber. .. (El-Kuran, X, 47},

T Dashr mje pegy

Gierésishit sluly: Eoes Kand, Semanttba Kur'ana, Sarajevé, 1998, {q. 536-559.

S0 Mulammedi a. s éshté perhmdim @ pejgamberéve dhe Kadan éshié
pedundim 1 shpalljes hyjnore : “Mubameds .. &t ¢ dérgrar ¢ Alldlabut dhe
vult o pepamberive. " (EVAlzab, 30);, “. Sof jwa Eam pércosur fené twaj dhe e
eans ‘pfnfﬁﬁmr dbéstind time mfc_ﬂf _jff.ff.l, n’.u":.r_ jﬁﬁ: i ;E.;'*'u..:rqﬂr g _fgm Ielarme té _‘.rl'ff'*' : e e

gaeaf. " (ERMadetu, 3),
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thelb karakterizohet me tr pitképamije morfologikee té dife-
rencuara qarté né aspekt t€ perceptinut t€ ti).
[Néto jané:

a. Shkathtésia e recitimit t& Kur'anit (kiraeti)
apo pérkthimi | Kur'anit pér veshin njerézor

Perceptimu 1 Kur'anit népérmjet shqisés s¢ 2 deéginarit
pa dyshim éhté mé 1 vietr1. Megé enmologiikisht tyala
Kur'an do té thoté recitim, past q¢ Kur’anmi éshté libér gé
recitohet dhe libér qé dégjohet'™ ai para sé gjithash i
drejtohet veshit, dégjuesit e jo lexuesit.’™ Aftésia dégjue-
se¢ ¢ njertut né rrétimet kuranore &shté glorititkuar mé
shumé se ¢do shqisé tjetér e njeriut.'” Edhe mésimet
antropologjike né Islam né pérgjithést e kané lavdéruar
shqisén e t& déguarit. Onentalistt D, Tanaskoviq aspek-
tin e ‘rectimit’ ¢ pérshkruan né kété ményré: “Eshté men-
dizi § pérgiithshém se piesa mé e madbe e magjisé &ur’'anore buron
pekérisht nga giuha, mé sakiéstshi nga o19anisynl i Leganté i piubés
€ diskursit profetik 18 Mubammedit. I potenciar me negnilat ¢
péipunmara dhe né ményre precige (¢ péraktnara 1€ lexamit’
(reciiemiet 1tnal), &y organisim foinik bin gé edbe fialia mé e thieshié
té fitojé areole cndibévése wé perceplinin anditiv, gé flesa pesé heré né
dité e péséritnr stereolipe nga minaija cdohere bén te njerin efefte
nigethese. ™ Ky éshté aspekti 1 paré i veguar morfologjike i
perceptimit té Kur'anit, st né &ohé ashtu edhe né hapésire.

W Enes Kand, Telsir, Usod # fefarke znanosts, Sarajeve, 1995, [q 17 e pas.
12 Darko Tanaskovic, Kur'an, né: Maganasts — Casopis za knjizevnost, umje-
tmost, 1 kulimme probleme, ne. 8-9/1979, Split, Keoaci, tg. 880

225 Shih disa ajete kuranore (¢ Favorzomé dhe glm‘iﬁk::illi" Hll{li:-;EII e 16 de-
gpuant né keahasim me shoisén e (€ pant dhe zemeén: . oAz &b gé fure ju pojis
edbe me dégjin, me 1& parit e me semér,. " (Es-Sexhdel, 9); *. s ishis g¥ fu Rrijor,
Jor ddbaror 1 digpearit, % part dbe mendien. . " (El-DMulku; 23 e ajete té tjera.)

14 Diarko Tanaskovic, op. cit., fq. 880,
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At éshté mé 1 pérhapurn dhe éshté inherent pér religjiozi-
tetin popullor, ...me etekte t¢ fugqishme emocionale, me
variabilitet t€ tugishém té zanoreve, e heré-heré edhe té
bashkétingélloreve'™, apo si¢c e pohon kété intelektuali
musliman S. H. Nasr “Maxhisga (mrekuilia) e Kuranit 3¢ fill
nE posedimitn e gubés § i nE mEnyré efikase prek shpiiral e
njerézre deri né ditet e sotme ... """

h. Shkathtésia e shkrimit té Kur'anit
apo pérkthimii Kur'anit pér syrin njerézor

Aspektt 1 dyté 1 perceptimut t€¢ Kur'amt éshté £
shicrnaet ¢ Kuranit. Qvsh né tazén boshtore, formative €
Islamit, knjohen vepra mnteresante artistike né papirus,
rrasa (pllaka) gun, 18kuré € pérpunuar e té tjera. Shkrimi
1 Kur'anit né Islam konsiderohet 1 shenjté, akt devotsh-
méric.'"” Nga kjo tradité éshté krijuar arti islamik 1 cili ka
manifestuar karakterin e vet t€ mono-teisiar. Konsidero-
het se t¢ shkruant e Kur'amt s1 akt artistik ka arritur gé
népérmjet formave poli-forme té ngjyrave, dntés dhe
hyjes, ta paraqes€ monoleispin kuranor né meényré vizuele
(Kul huva'll-llahu ehad).™

Kuram né diskursin e t1j e quan veren libér “té dn-
tés” (nar), € ka ndikuar né kryjimin e lojérave t€ ndrysh-
me t& drités dhe hijes né artin islam, si edhe né shpérfill-
jen e funkstonit stattk né arkitekturén e t1). Past qé drita
nuk éshté statike, por vazhdimisht léviz, funkstont statk

L5 NE gieresisht: Enes Kane, Hermeneniiba Ker'ana, Zagreb, 1990, tg 17 - 20
6 Seqjid Husein Nasr, The Gur'an — the Word of Gad, the source of nondedve and
acteon, (Kur'ant — falé e Zotit, bum 1 dijes dhe 1 veprunit), né Enes Kanc,
Kar'an s saveeaenon dobu, 1, Sarajevé, 1997, fq. 67 - 92

W Ajo qé né kastianizém konsideroher me pikminmin e ikonave, né Islam
eshité shkrimi 1 Kur'anit ... Shili 8. H. The Qur'an ..., op. qt, f. 78 - 79,

2 Ihid,, fq. 19 - 30.
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nuk mund: té¢ mbijetojé mé gjaté né arkitekturén lindore
islame, sepse kjo artitekturé paraget materializimin e shkro-
njave kur'anore dhe té formave té tyre té ndryshme.™”

Po ashtu, artt 1slam né pérgjithést dhe arti 1 shkathté-
sis€ s€ shkrimut t€ Kuramit apo € pé&thimit ¢ Nur'ant
pér syrin njerézor karaktertzohet edhe me abstrakuvitet.
Kjo karaktenstiké mbéshtetet né konceptin kuranor mb
Zotin, si¢ paraget arabeska totograting pa figuré dhe njé-
kohésisht paraget negacionin ¢ fotogratis¢ né “kuptimin

. 110
evropian”.

¢. Shkathtésia e komentimit té Kur'anit

Aspekti 1 treté 1 perceptimit t€é Kur'anit 1 shénuar me
fjalén &omentim, duke mbetur né tezén fraditio inferpretati-
ta, sa 1 pérket Kuranit, éshté pénkihimi i Kur'anit né histo-
rt dhe anasjelltas, pérkthimi 1 historsé né arketipin kur'a-

I‘.ll::ZII'.111

1 Sipas: Enes Kang, Hermenentida Kur'ana, op. cit, tq. 20 =21
U Husrel Redzic, Islamska wmjemost, Zagreb, 1982, tq. 20, sipas: Fnes
Iaric, Hepmeneutika Kurana, op. cit, fg. 21 Axtl islam me abstrakiivitetin
e tiy z& Ll me Zotn, i cili nuk mund “as 1€ mendohet as paragitet me ¢ faré-
do vije 1 pérhashkét me njerézit apo me geniet tjera 1& gjalla. Andaj synimi
qé té mos pikiurohet, vizatohet, t€ punchet fipnré, e as t€ fiksohen geniet,
qofshin ato konkrete dhe reale apo nga imagjinata dhe & gjalléruara nga mi-
1, sepse sipas filozofisé pereniale kuranore detyra e njenut nuk éshié a k-
Jogd budaring, por qe ta pédktheje, ta cliroje dhe ta bejé evidente, apo, sig e
shpreh kété Titus Burkhart “INé koncepoionn inlams, wé baptimen mié # gieré, arfi
Eslié metad? ¢ fesmikivimit 18 maierres.” (Litns Burkhant, Oswore muslimansie sumyel-
nasti, Defa — Casopis za teonju, knuku 1 poeziju, Beograd, ar. 7/ 1978, fq. 46,
11 Edhe shkemtan i@ madh botéror gjerman (disa thoné se né heshije e ka
pérqaluar islamin) | V. Géte ka vérejiur se Kur'ani gjithngé ka gqené né lo-
kus ¢ interesimeve mé & ndryshime dhe se fradifio snterpretativa ka ecur kra-
has fraditio consitetuiiva: “Posa w pavagit, Kerant s bF abjeiet £ Bowenlimere 1F pajin-
dia. Ai ka dbéné shkas pév mendienprehtis] mé swbiile die, pasi g ka nocilur pdokén
wé Jn?'mf;:ﬂ,.'b, jané ,Erg:.r}mr e dime ¥ ‘j')@ﬁ.rmfm & ﬂrff}trﬁmf. Eamrhinine 18 j‘}c.rmem.ﬂrmm
BRS¢ pér il tepér, jand bird aplikime abswrde 18 pdo Hoji, &éshine gi cdo njevi 1 mengur,
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Kuram st ibér 1 hapur, 1 pérshratshém pér interpo-
lim, ekstrapolim, deduktim (te’'nmm), induktim (tahsis)
dhe pér aktivitetet jera t€ frymés dhe shpirtit njerézor
gjaté historisé 14-15 shekullore, éshté kuptuar st literatu-
ré mitike'”, historike'”, filozofike'™ dhe mé sé shpeshti
st literaturé teologpke, sipas sé cilés diskurs 1 sa) éshté
[fjala e Zotit, shpallja, Ligyt 1 Zotit dhe Fjala dérguar Mu-
hammedit s1 instrument 1 shpalljes 1 cili e kishte pér obli-
gim ta komunikonte shpalljen ¢ Zotit.'™

Disa kété konceptim t€é Kur'anit e kané klasifikuar
né: tradictonal, dogmatik, mustik, sektar dhe moder-
nist', kurse disa té tjeré né: narrativ, juridik, tekstual, re-
torik, alegorik''” e né shumé lexime fjera.'™

Né kété ményré, vesht, synn dhe mendja né t&é per-
ceptuarit kur'anor gjaté historisé 14 sheku-llore kané
dhuruar trashégimi interesante, qé¢ mund t€ krahasohet
me muzikén, pikturén, ekzo-gjezén dhe hermeneutikén
né kulturat tjera, théné kushtimusht, jashté tradités musli-
mane.'"

Kur'ani, ndonése veté nuk éshté vepér letrare ngja-
shém me shumé vepra letrare kulmmante, ka pasur myjéra

¢ 7 arsyeshim Shie dashur gitthuie 18 anpashobel me vetémohim g& wrich @& kthehet né
fm;l‘f: 1 telestit 1# i, Earvekt. Ve ;%:E‘Hrfe}r}m' nd Distoring ivlame hasisn se Bomentiog,
apdtkinid dbe pévdorem: § Kur'ant shpesh &b8E pée mallengion.” (. V. Gete, Spisi o
Enpiernosts ¢ wmetnosti, Beograd, 1982 fq. 111, sipas: Enes Kané, Hemvenenit-
ka Kur'ana, op. cit., fq 30,

12 \Walter Beltz, Mitologtia Kar'ana — Cegaga v rajers, Zagreb, 1982,

112 Noldeke, Emun el Huli e t& feré s1 promotoré té késaj ideje. Shih: Enes
Karic, Henmenentika Kat'ana, op. cit, tq. 32-34.

U4 [ Arebmy, Thvan'us-sala, EFFaraln, Tbin Sma, Thn Rushd: ¢ Glozoteé @ fe-
rit arketipit kudanor 1 japin dinjitet té hteratures hlozofike, ¢ mund @ lexohet
né disa ményra, Shule Fues Kand, Henneneutika Kor'ana, op. ct, {q. 34,

L5 Bipas: Enes Kand, Henmenutika Kocdana, op. at, fq. 306

S0 Goldziher, sipas: Enes Karic, Hermenutika Kurcana, op. ct., [q. 36.

L Andrew Rippin, Histortke § fefsint 16 Kor'andt, Prizeen, 2002, fq. 13 - 18,

12 Sipas: Enes Kand, Hawenutiba Kur'ana, op. cit, fq. 37 - 38,

1% Enes Kand, Hermenutiba Kur'ana, op. cit., fq. 30 - 39,
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pérkthime, qé kané provuar té marrin nga a1 sa mé tepér
dhe t& 1éné nga ai # papérkihyer sa mé pak”

Popujt evroptané, ku béné pjesé edhe shqiptarét, me-
sazhin kur’anor ¢ lexojné népérmjet dhjetéra pérkthimeve
né anglisht, gjermanisht, frengjisht, shqip'™, népérmjet
pérkthimeve té vietra ¢ t€ reja, népérmjet pérkthimeve
nga orgpnalt apo térthorazi, népérmjet pérkthimeve té
béra nga mushmané apo nga jomuslimané, népérmjet
pérkthimeve té suksesshme apo pérkthimeve heretike ety

Nea piképamja e teonsé sé perceptumit mbetet ¢ ha-
pur ¢céshfja se sa jané té ndryshém e té liojllojshém té gyi-
tha ato pérkthime t¢ shumta, pasi qé ofrojné vetém disa
aspekte t€ Kuranit: vecortté e t1) poetike apo magiie,
thellésmé teologjike apo filozotike, proveniencén konser-
vative apo moderniste, mesazhin determunist apo inde-
terminist, shr'it-imamologjik, ehli-sunnetik/tradicionalist,
mu’tezilist/ racionalist ose ndonjé shkollé tjetér filozotiko-
teologjike té leximit dhe té komentimit t& Kut’anit.'~

(Cdo pérkthim 1 Kuranit fikson vetém disa dome-
thénte dhe kuptime pér té cilat pérkthyes: e konsideron
se duhet atirmuar, aktualizuar dhe pércjellé né guhén e
vet. Po ashtu, ¢do pérkthim éshté edhe eksterierizimi 1
Kur’anit, bashkékohézimi 1 1ty dhe historicizimt 1 arketipat

L0 Den mé 1980 né boté ka pasur 1380 perkthime Eomplete té Kur anit dhe
1292 péirktheme jokonplete té Kurant, & bomara né rreth 70 gjuhé. Shale Ts-
met Binark & Halit Eren, World biblisgraphy of translations of the meanings of the
Haly Cur'an, ponted translaoons 1315 - 1980, Istanbul, 1986. Vetém ne gju-
hén wrde ckzistopué mbi 300 pédktlume t€ Kuranit e disa jané edhe si ko-
mente. Rudi Peret and |. 1) Pearson, Trwsdateon of the Keran. The Encyclo-
pedia of Islam, V. Lewden, 1981, pp. 429, Po ashiw: AT, Welch, A-Raeran,
Sarajevé, 1986, fg. 162-177. Slule: 8. Koy, Ee-Taserr sl fonne ff'é-Raer'an, Kai-
ro, 1976, Pédkthimi 1 paré (i pabotuar) 1 Kucaut o€ latnishe éshité né vitin
1143, sipas: Nerkez Smanlagic, ebsibon Ifama, Sarajeva, 1990, Ly 464; dhe:
AT, Welch, AX-Kuran, Sarajevé, 1986, fq. 171

121 Feti Mehdin, Pérkthinet ¢ Karantt né giubén shagipe, Prishtné, 1996.

122 Shili: Enes Kand, op. cit, {g. 40, Shilv Andrew Rippin, Hictorakar i fefir
& Kar'anit, Prizeen, 2001/ 1422,
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(mus’hat’ul-imam) té t1j. Sé kéndeymi, éshté interesant té
pércillet rezistenca kundrejt pérkthimit dhe komentimit t¢
Kur'anit nga gjuha e origjinalit né gjuhén e pérkthyesit.'™

Pérkthimi 1 Kur’anit né kulturén
shpirtérore islame shqiptare

Né trojet shquptare kérkesa pér pérkthim té Kur'anit
dhe rezistenca kundrejt pérkthimit t¢ Kur'anit éshté pa-
ragitur mjaft voné, kah fundi 1 shekullit XIX me Naim
Frashérin®™ né fillim t¢ shekullit XX e mé voné. Diskuti-
met ¢ polemikat q¢ jané zhvilluar e ¢ po zhvillohen
edhe tash mé tepér jané jehoné e polemikave & zhvillua-
ra né botén slame (arabe, turke e boshnjake) e heré-heré
edhe polemika par se, kurse mé pak pér ndonjé interes
fetar, kulturor dhe shkencor.'”

Mirépo, né kété vorbull debatesh, polemikash e dis-
kutimesh, nuk shtroher mé pyetja: a # péakthehet ape jo
Kurani, por diskutimt zhvillohet né drejtim té pvetjes s/ 7¢
béhet kjo puné mé miré e mé me sukses. Ndonése pér-
kthimet e para té¢ Kur'anit né gjuhén shqipe u paraqitén
né fund t€ shekullit XIX, a1 1 pjesérishém 1 Naim Frashé-
rit me atall “Thefdh i Kuranit” né ibrin “Meégmet”, Buku-
resht, 1894 dhe né fillim t€é shekullit XX,"*" megjithaté

22 Shule Enes kanc, Hermeneutika Kur'ana, op. ait, tq. 40.

Pér kéte ceéshitge shil: A, L. Tibaws, Da & je Ker'an prevediee, i Enes Kand,
Kur'an w saveemenam dobu, Sarajevo, 1991, fq. 305 — 324, A T. Welch, /-
Kuer'aen, Sacajevé, 1986 dhe burnime tjera.

28 Shile Mabunnd Hysa, Adasiada shgiptare, véll, T1, Shkup, 2000, fq. 39 - 79,
+25 Shih shknmim toné me ol “Mbi pédkthimin e Kuraur™,

Pérkthyes i paré (jokomplet) 1 Kuoranit éshté Naim bej Frashér me tmll
Thells' { Kur'anit” qé éshté botuar né veprén e uj "Méume' né vitin 1894, Bu-
kuresht.
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deri pér pérkthimin e paré té ploté, qé dert sot e dimé,
pritém dert mé 1985, kur u botua pérkthimi 1 Fea Meh-
diut'™. Ishte ky cast me réndési si pér autorin ashtu edhe
pér vet¢ pérkthimin, pér bashképunétorét, botuesin, st
edhe pér téré kulturén slame shgiptare dhe kulturén né
pérgjithést, sepse me kété botim popull shgiptar hyn né
radhén e rreth 80 gjuhéve botérore gé e kané pérkthyer
Kur'anin né gjuhén e tyre.

Si¢ e dimé, Kur'ani né trojet tona, gé nga koha para-
osmane joinstitucionalisht, por shpesh edhe ilegalisht,'™
e dert né ditét tona ka ndértuar e ngritur njé kulturé t¢
vecanté né sterén e besimit, edukimit, arstmimit, né kul-
turén e ushgimit, banimit e té veshmbathyes, né raportet
ndaj njeriut né pérgjithési, ndaj Krijuesit, gjallesave té
dukshme e té padukshme, botés sé faunés dhe florés e té
ngjashme. Kjo kulturé apo ky botékuptim specitik ka
ndikvar qé populli shqiptar té mbrohet e t€é ruhet nga
asumilim sllavo-ortodoks, heleno-bizantun dhe romano-
katolik.”™ Ndonése kéto fakte jané té qarta edhe pér té
verbétit, qarge té cakruara intelektualésh dhe thuajse téré
hierarkia kishtare katolike ndér ne kété realitet pérpigen
ta injorojné dhe ta paragesin gjendjen krejtésisht tjetér,
pra t& kundért.””

Krahas kontributit té lartpérmendur, Kur’am dhe
pérkthim 1 i) né gjuhén shqipe paraget céshtje me rén-
dés1 edhe né disa rrafshe té yera:

S e Mitho Qatzezi, Ploeshty, Bunnmn, 1921, Fetn Mehdm, Perkthunet e
Kur'mmt né giuhén shgipe, Shkup, 1996, {q. 13 e .

L2 Proflesor 1 Onentalistikés ué Fakultenn Filologpk 6 Universitetit 16 Pri-
shimés,

20 Nexhat Thealio, Telam die wmeslomanit wé tokat shgiptare die né Balfbanin
miegfelar, Shkup, 2002,

L0 Shil: Muhamet Pireaku, Keltvra Eombitare shgeptare deri né Lidhjen ¢ Prigre-
nit, Prishuné, 1989,

21 Wexhat Ihealumi, ibad..



- Kur'ani st fjalé e All-llabut me mesazh guthénjerézor
u dedikohet té gytha shtresave té popullit: intelektualit,
nxénesit, studentit; luftétant, bujkut, tregtarit, pra té
gjitha gpntve, moshave, racave e strukturave sociale. A1 1
integroi kéto shtresa né besim, né rituale, st dhe né rraf-
shin soctal e kulturor me shumé popuj té botés. Populls
shqiptar me pérkthimin ¢ Kur'anit hyn né gjinn e njé
trashégimie madhéshtore qé e krjuan popujt muslimané
né t¢ kaluarén;

- Pérkethimi ¢ Kuranit né gjuhén shqipe letrare stan-
darde, kontnibuor ftuqishém né integri-min e popullit
shqgiptar né aspektin fetar, kulturor e shkencor. A1 dia-
lektet e shqipes 1 shkru né térést me sukses dhe ndihmot
edhe mé né standardizimin e gjuhés sé shkruar e t€ folur
(hgjératave - vazeve, késhillave - hutbeve et).). Po ashtu
at ndikot edhe né frymézimin dhe shkrimin e shumé kri-
iimeve né prozé, poez, dramé dhe gjnt tjera letrare gjaté
shekujve. Shembulli mé 1 miré éshté krijimtaria e bejte-
<hinjve (alhamiade) e rilindasve dhe mé voné dert né di-
tét tona;™

- Perkethimi ¢ Kuranit né gjuhén shqipe popullin
shgiptar dhe kulturén e gjuhés sé tij e futi né analet ndér-
kombétare, s1 né Lindje ashtu edhe Peréndim. Me kété u
déftua se guha shqpe éshté e demé pér pérkthimmn e
veprave mé té médha njerézore, pra edhe pér pérkthimin
e Kuranit. Hyra e pérkthimut shqip t€ Kuranit népér
katalogé, doracaké e encikloped: botérore éshté njé ngja-
rje e llojit té ver;™

L2 Hapdar Salilin, Paesia ¢ bepfecchingre, Prshting, 1987, Hasan Kaleshi, Kowire-
bate § shaaplarive né diturité islame, botmi 11, Rijad, 1992/1412 e,

S0 T kétry mendoni shi€ edhe mielekiali L mvénjolne Gazmend Shpuza, Shile
Koer'ani né giaeléin shgipe, né: www.shiraziong al/ gazmend lhim, fqg. 3. Mirépo, den-
sa pajtohem me vérejijen e G Shpuzés se a mund ¢ konstatojmé se perkthimet
sheipe jané 16 denja 18 géndomé krahas pédihimeve né guhé 1@ tjer, nuk
nmd té pajtohemt me pjeseén tetér té vérejtjes s¢ G, Shpuzés se knter peér e
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- Perkethimi 1 Kur'anit né gjuhén shqipe ka luajtur dhe
po luan rol shumé té réndésishém pér studimet 1slame
né giuhén shqipe. Disa dhjetéra vepra ornigjinale nga au-
torét tan¢ dhe disa qindra pérkthime né gjuhén shqipe
pérdorin kryesisht njérin prej tre pérkthimeve™ ekzistu-
ese te ne. NE kété ményreé éshté lehtésuar puna né pér-
kthim, jané unifikuar sadopak géndrimet dhe jané zvo-
géluar mundésité pér té gabuar gjaté pérkthimeve té aje-
teve kur'anore;

- Périethimi § Kur'anit né gjuhén shqipe, mé né fund
kontribuo1r edhe né njé piképamje tjetér - sepse e hogqt
tfrikén se a ka potencial leksikor-semantik gjuha shqipe
pér th pérkthyer vgprat kapitale botérore (s1 p. sh.: Kura-
nin, Biblén, Epin e Gilgameshit, et).). Po ashtu, pérkthi-
mt 1t} ¢ hoqt frikén se, sic e shprehu kété intelektualh
dhe pérkthyest Fett Mehdw, shgiptair do té mbesé shgiptar,
edbe nése éshie besimtar musliman.'” Kété e pohojmé pér ar-
sye se shumé intelekrualé muslimané té tokave shqiptare,
té shtypur e té ndrydhur nga komplekst 1 inferioritenit st
pasojé ¢ mosnjohjes sé tesé s¢ vet, ndonése intimisht e
ndiejné veten muslimané, publikisht shtiren tjetérfare.”

konstatuar viefshménné dhe nivelin e pékthimit jané gjuhétarét (Gazmend
Shpuza. Shile Kuwr'ani wé givbin shgpe, né www shiraziorgal/ gazmend lhim, [y
3). Mendoj se mbi té githa né pétkthmmin e suksessheém & Kur'anit nuk ésh-
te faktor kryesor gjuha, por aspekt shumédimensional 1 konceptimit dhe
perceptimit t& 1), ku edhe njohja e gjuhés shqipe, krahas asaj arabe, ka rén-
dest té pakontestueshme.

3% Mendo) né pérkthimin e Feti Mehdiut, pérktlhumin e Hasan Nahit dhe
perkthimin e Shent Ahmetit

5 Kur'ams — boshi @ lteraturés wslame, mterviste e Falk Mustatés me prol. dr.
Feti Mehdiun né: Flaka, e datés 11 - 12012 1999, Shikup,

20 Rompleksi 1 mtenontetit nuk vjen vetém nga mosnjohja e tesé. ka edhe
shkage fera politike, ideclogjike, shogérore, kulturore, psikologjike et Po
bihet njé propagandé e fugishme hallore dhe iérthorazi kundér islamit, qé 1
topit njerézit dhe u servon pamje joreale pér fene e tyre, gj¢ qé¢ shion dyshi-
met, médyshjer e luhatjet, si dhe e dobéson burring pér t'n afiomuar e
déslunuar ideté dhie politikat e veta,



Shtojcé:

Disa teza rreth pérkthimit dhe
pérkthyeshmérisé sé Kur'anit né gjuhg té tjera

1. Pérkthimi 1 Kur'amit nuk mund 1 pércjellé syni-
met genésore té fjaléve té orignnalit kur'anor pér shkak
té konvencioneve religjioze, mitologjike, socio-kulturore
e té fera né t€ kuptuartt ¢ fxapef t€ Kur'amt né giuhén
arabe dhe botén Irfame. Pér kété arsye, para pérkthimit as
nuk mund té shtrojmé kérkesa pértundimtare;

2. Pérkthimi 1 Kur'anit né gjuhé té tjera mund té
pérciellé shumé ide t€ origpnalit. P. sh. Nyé Zor (All-llahu
chad) eéshté rogfjalésh q¢é mund té pércillet pa shumé vé-
shtirést né shumé gjuhé;

3. Pérkthimi 1 Kur'anit éshté 1 pamundur t€ lexohet
st origjinal pér shumé arsye: teologpike, enmologyike ety.;

4. Pérkthimi 1 Kur'anit bén t€ lexohet pikérisht si
pérkthim e |0 s1 aitgfinal, sepse pérkthimy, pos tjerash, ésh-
t¢ dialog 1 Kur'anit dhe 1 situatés histonke (ekzistenciale)
t€ pérkthyvesit dhe medoemos bart né vete gjurmét e kénj
ballafagimt. Sikur qé nuk ckziston lexim 'pﬁrﬁlndimmr,
ashtu nuk ekziston as pérkthim korrekt pérfundimtar;

5. Pérkthimu rralléheré mund ta arryé sugjestivitetin
¢ ongnalit kur'anor, ritmicitetin, onomatopené dhe bu-
kuriné e ti). Vecanérisht rima humbet edhe né pérkthi-
met mé té suksesshme;

6. Pasi q¢ ckaistoné pérkthime t€ ndryshme t€
Kur'anit, ata déftojné edhe sulet e ndryshme té pérkthy-
esve. Pérkthimi 1 Kur'anit gjithnjé e pérmban dhe e ema-
non stilin e pérkthyestt.

7. Pérkthimi 1 Kur’anit duhet lexuar st bashkékohés 1
pérkthyesit e jo st bashkékohés 1 Urtenzt t€ shekullit VIIL
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Sikur gé tefsiret e Kur'anit 1 kuptoymé st bashkékohés té
mufesirit, ashtu edhe pérkthimet e Kur'anit duhen kup-
tuar s1 bashkékohés té pérkthyesit.

8. Pérkthimi 1 Kur'anit megpthaté duhet lexuar edhe
st vepér e veté pérkthyesit. Stilizimet e gjera t€ Kur'anit
ofrojné shumé mundési gé ndonjé fjalé e tyre té specifi-
kohet, té reduktohet dhe t€ fiksohet né zgjidhjen njéka-
héshe pérkthyese, por me kété nuk pércillet téré kuptimi.
Eshté problem 1 shpeshté si € veprojmé atéheré kur njé
term kur’anor ta pérkthejmé me zgjidhjen pérkthyese qé
ka “shtrirje mé té gjeré kuptimore”, pérkatésisht s1 té
veprojmé kur nuk kemi zgjidhje ekuivalente.™

Kéto dhe shumé pyetje t€ tjera jané t€ hapura, sikur
edhe veté céshtja e pérkthyeshménsé s€é Kuranit, por e
shoh té€ arsyeshme ta them at€é g€ e kané théné edhe t€
ter€t para meje, se Kurani auk mund (¢ pérkthebet, por ai
patjetér dubef provuar té pévkthebet. Nrekulla e Kur’anit gén-
dron edhe né até gé tton ta imitojmé, por na bén té ditur
se nuk mund t'ia kalojmé gpthanshmérisé sé tj.

Summary

1. The translatton of the Qur’an cannot convey the
inherent purposes of the original Qur'anic words becau-
se of the rehgious, mythological, socio-cultural and other
conventions in the understanding of the wading of the
Qur'an in the Arabic language and the Islamic world.
For this reason, before the translation we can not even
lay out definitive demands;

2. The translation of the Quran in other languages
can convey many ideas of the original e.g.: Onz God (Allahu

L7 Pacafrazim 1 tezave npa: B, Karnid, Hesweneritika Rar'ana, op. cit., fq. 220 - 221
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ahad) 1s cluster of words which can be conveved without
much difticulties into many languages;

3. The translation of the Qur’an 1s impossible to be
read as an original because of many reasons: theological,
etymological, etc.;

4. The translation of the Qur'an may be read preci-
sely as a franslation and not as an ongnal, because tran-
slaton among other things, 1s a dialogue ot the Quran
and the historical {existential) situation of the translator
and theretore necessanly carries in itself traces of this
confrontation. Just as there 1s no conclusive reading,
there 1s no correct conclusive translation.

5. The translation can rarely achieve the suggestive-
ness of the Qur'anic original, its rhythm, onomatopoeia,
and 1ts beauty. Apart tfrom this the rhythm is lost even in
the most successtul translations:

0. Since there exist ditferent translations of the Qu-
ran, they are indicative of the different styles of the
translators. The translation of the Qurian always conta-
ins and emanates the style of the translator.

7. The translation of the Quran must be read as
contemporary of the translator and not as a contempo-
rary of the Usfexs trom the VII century. Just as we un-
derstand the Qurianic commentaries as contemporary
texts of the commentators, i the same tashion one has
to understand the translations of the Qur’an as contem-
porarics of the translator.

8. The wmanslation of the Qur'an atter all has to be
read as a work of the translator himself. The broad styli-
zations of the Qur’an offer a lot of possibilities to spect-
ty some of his words, to reduce and concentrate in the
one-sided translation solution, but one does not convey
the whole meaning through this. It 1s a frequent pro-
blem as to how one should act when a Quranic term
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has to be translated through a translation choice which
possesses “a broader extension of the meaning”, respe-
ctively how should we act when we do not have an equi-
valent solution.

These and many other questtons remamn open, as
well as the ssue itselt of the translarability of the Qur'an,
I see 1t as reasonable to say what others have said before
me that the Quran cannot be translated, but it wist be atten-
pited to be transiated. The miracle of the Qur’an also stands
n its invitation to imitate i, however it makes it appa-
rent that we cannot exceed 1ts versatility.
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Lista e pérkthimeve té para komplete
té Kur'anit té botuara né ményré
kronologjike sipas gjuhéve:

Nr./Data e botmit/Vendt 1 botimit/Gjuha/Pérkthyesi/
Titullt/

1/ 1543/ Basilex/ Latmusht/ Robertus Ketenensis/
“Machvmentis sarace-Hermennus Dalmata “norwm
principis, eisu’gqve successorvum vitae, ac doctrina,
ipse’qve Alcoran ...

2/ 1547/ Venedik/ Italisht/ Andrea Arrivabene/
“L’Alcorano di Maometto, nel qual stcontiene la
dottrina, la vita 1 costumi et le leggegt sue tradotto
nouvamente dal” Arabo in langua rtaliana.

3/ 1547/ Numberg/ Gjermanisht/ Salomon Schweigger/
“Alcoranus Mahumeticus, Das 1st: der Turcken Alcotan,
Religion und Aber Glauben.”

4/ 1641/ Hamburg/ Holandisht/ Salomon Schweigger/

“De Arabische Alkoran™

5/ 1647/ Paris/ Fréngjisht/ Anre du Ryer/
“L’Alcoran de Mahomet”

6/ 1648/ Londér/ Anglisht/ Alexander Ross/

“The Alcoran of Mahomet”
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7/ 1716/ Petrograd/ Rusisht/ Piotr Vast'yevich Postnikov/
“Al-Koran Magomet”

8/ 1734/ Helmstadt/ Greqisht/ Anonimus/
“Qur’an Mubin”

9/ 1828/ Lucknow/ Urdisht/ ‘Abdu’s-selam
Muhammed dhe Abbasi Badayuni/
“Zad-1 akhirat” | Manzum

10/ 1831/7? / Hungarisht/ Imre (Emory) Buziday
Szdmayer — George (Gvorgy) Gedeon/
“Alkoran”

11/ 1837/ Kalkuté/ Persisht/ IKamal al-Din Husayn b.
Al Wa'iz Kashafi/
“Mawahib-1 aliya (Tafsir-1 Husayni)

12/ 1842/ Kairo/ Turgisht/ Muhammed el-Tefsir
(Ayintabi Debbaghzade) /
“Terxheme-1 Tefsiri 1 Tibyan™

13/ 1843/ Stokholm/ Suedisht/ Fredrick Crustentolpe/

“Koran”

14/ 1844/ Madnd/ Spanjisht/ De Jose garber De Robles

“Alcoran”

15/ 1857/ Laipag/ Hebraisht/ Hermann Hackendort/
“Al-Kuran o hammikea ...”

16/ 1858/ Varshavé/ Polonisht/ Jana Nurzu Tarak
Buczackiego/

“Koran (Al-Koran)”

17/ 1861/ Bahupal/ Pashtu/ 2/ “Qur’an Maxhid
mutarxham ba tarshama zaban-1 pashto”
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18/ 1867/ Lahore/ Sindisht/ Muhammed Siddig/

“Qur’an Sharit Sindhi arxhami san”

19/ 1870/ ?/ Penxhabisht/ Muhammad Mubarak Allah
(Hafidh)/

“Tetsir-1 Muhammadi”

20/ 1879/ Bombaj/ Guxharatisht/ Abdu al-Qadir bin
Lugman/
“Holy Quran”

21/ 1882/ Paris/ Portugalisht/ Anonimus /
“O Alcorao”

22/ 1884/ Bombaj/ Tamil/ Habib Nuhammad al-Qahir/
“Qur’an”

23/ 1886/ Charuvantra/ Bengalisht/ Girish Chandra Sen/
“Qur’an Shart”

24/ 1895/ Beograd/ Serbisht/ Ljubibratiq Miqo
Hercegovac/
“Koran”

25/ 1897/ Cawnepore/ Sanskritisht/ 2/
“Qut’an Sharit. The Holy Koran™

26/ 1906/ Lagos/ Jorube/ M. 8. Cole/

“*Al-Kur’an?”

27/ 1910/ Varna/ Armenisht/ Abraham Amirchanjanz/
“CQut’an”

28/ 1911/ Lahore/ Baluqi/ Hudur Bakhsh Mawlana/
“Tarxhama Qur'an Maxhid Bazaban baluchi”

29/ 1912/ Cernauti Bukovija/ Rumanisht/ Silvestru
Octavian Isopescul/
“Coranul”
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30/ 1915/ Rajpur/ Hindisht/ Ahmad Shah Masthi/
“Al-Qur’an”

31/ 1916/ Lahore/ Brahu /Muhammad Umar Dinpuri/

“Qur’an Maxhid mutarxham Bazaban brahu’t”

32/ 1919/ Kopenhagé/ Damsht/ Pedersen/
“Koranen”

33/ 1920/?/ Japonisht/ Ken-ichi Sakamoto/

iiQur!HnJ‘J

34/ 1923/ Londér/ Chwahili/ Gotfrey Dale/

“Tatsin y Kurany ya Krarabu kwa Lugha ya Kisawahili”

35/ 1923/ Kawo/ Malajisht/ Abd al-Rauf bin al-Shayk
Ali al-Fansurt al-Jawi/

“Anwar al-Tanzil wa asrar al-ta’wil”

36/ 1925/ Pragé/ Cekisht/ Ignac Vesely/

fil’{nmn?.‘

37/ 1927/ Pekin/ Kinezisht/ Tiezheng 1.1/

“Kelanjing “The Que'an”

38/ 1928/ Bandung/ Indonezisht/ Ahmad Hassan/
“al-Furgan (Tafsir Qur'an)”

39/ 1930/ Rushcuk/ Bullgarisht/ Stefan-StefanYa
Skuleft Tomov/
“Noranitt”

40/ 1937/ Sarajevév/ Boshmakisht/ Caushevig- Panxha

“kour'an casm’”

41/ 1938/ Madras/ Telugu/ Chilkoor: Narayana Rao/
“Koran sharit”
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42/ 1942/ Tampere/ Finlandisht/ Z. I. Ahsen Boere/
“Koraant™

43/ 1960/7/ Afrikanisht/ Ismail Abdurrazzak Shaikh
Salth Din/

“Ie hethee Koeraan™
2

44/ 1967/ Xhakarta/ Javanisht/ Kivai Bishri/
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“The Holy Qur'an”
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